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JERUZALĖ. — Vakar valstybės sekretorius Kissingeris de
rėjosi dėl Viduriniųjų Rytų taikos su Sirijos vadais. Jis atvyko iš 
Izraelio, kur derybose su Izraelio vyriausybe praleido astuonias 
valandas. Sekmadienį jis vėl grįš į Izraelį, po trumpo vizito 
Egipte, praleidęs šeštadienio naktį Amane, Jordane. Kissingeriui 
atvykus į Izraelį Sirija sustiprino savo artilerijos veiklą. Izraelio 
tolimų distancijų pabūklai apšaudė sirų kareivines vos 9 mylios nuo 
Damasko. Sirija giriasi numušusi du Izraelio lėktuvus, tačiau Iz
raelis tai paneigė.

Atvykęs į Izraelį, Kissingeris 
aplankė buvusią premjerę Goldą 
Meir, kuri vakar šventė 76 metų 
sukakt. Aerodrome Kissinge
ris bandė nuraminti izraelitus, 
pasakydamas, kad jis atvyko ne 
ieškoti nuolaidų, bet apsvarsty
ti saugumą. Jis neatvykęs pa
spausti Izraelio, bet kalbėti apie 
pastovią taiką.

Kissingerio ir jo žmonos ap
sauga Izraelyje labai sustiprin
ta. Palestiniečiai arabai mielai 
nudobtų Kissingerį, jei tik ga
lėtų. Specialus neperšaunamas 
automobilis buvo atskraidintas 
iš Washingtono į Jeruzalę. Ka
raliaus Dovydo viešbutį saugojo 
policijos būriai su automatiniais 
šautuvais.

Kissingeris su žmona Nancy 
aplankė buvusią premjerę Meir, 
kuri padovanojo poniai Kissin- 
gerienei du labai seno stiklo bu
teliukus. Vienas esąs kvepalams, 
o kitas, kaip sena legenda sako, 
skirtas žmonos ašaroms, jai ver
kiant, kai vyras važinėja toli nuo 
namų, paaiškino Goldą Meir.

Kissingerio palydovai paaiš
kino korespondentams, kad Izra
elis šiuo atveju neįteikė naujų 
pasiūlymų. Kissingeris siūlęs 
ieškoti kompromiso dėl Jungti
nių Tautų taikos kariuomenės, 
kuri skirtų Sirijos ir Izraelio li
nijas Golano aukštumose. Siri
ja nesutinka, kad ten būtų ka
riuomenė ir reikalauja tik stebė
tojų, kurių tarpe būtų Sovietų 
Sąjungos ir Amerikos atstovai. 
Amerikos delegacija tikisi, kad 
Izraelis su tuo sirų reikalavimu 
sutiks, nes nėra esminis klausi
mas, kas saugos buferio zoną 
tarp abiejų kariuomenių.

Sirijos karo veiksmų sustipri
nimas, atvykstant Kissingeriui, 
laikomas politiniu gestu ne tik 
amerikiečių ir Izraelio akims, 
bet ir arabų pasauliui. Sirija 
šiuo metu yra vienintelė arabų 
valstybė kariaujanti prieš Izrae
lį. Sirams padeda tik palestinie
čiai iš Libano. Izraelio lėktuvai 
apšaudė palestiniečių pozicijas 
Libano kalnuose, iš kurių pales
tiniečiai praneša sirams apie jų 
artilerijos sviedinių taiklumą. 
Sirams lengviau “prisišaudyti”, 
kai jie žino, kur jų sviediniai 
sprogsta.

JERUZALĖ. — Golano aukš
tumose buvo sužeisti trys izrae
litai. Sirijos karinis štabas skel
bia apie Izraelio amunicijos san
dėlio susprogdinimą ir kitus 
nuostolius.

PARYŽIUS. — Paskutinis 
Prancūzijos viešosios opinijos ty
rinėjimas parodė, kad prezidento 
rinkimų svarbiauusieji kandida
tai šitaip vertinami: socialistas 
Mitterrand — 44%, respubliko
nas Giscard d’Estaing — 31% 
ir degolininkas Chiban-Delmas 
— 17%.

CLEVELANDAS. — šiukšlių 
išvežiotojų streikas baigėsi, kai 
miestas pažadėjo pakelti algas 
37 centus į valandą.

-GRAND RAPIDS. — Katali
ku vyskupas Joseph Breitenbeck 
atsistatydino iš Aquinas Kolegi- j tarnybų, tačiau tam reikia 
jos patikėtinių tarybos, nes ji laiko, kad nebūtų pažeisti teisin- 
nutarė garbės daktaro laipsniu g-um0 dėsniai fr nebūtu sutruk- 
apdovanoti kongreso atstovę dytas jstaigų darbas Visi tar_ 
Shirley Chishohn. Taryba nori nautojai maginami, klausyti savo 

viršininkų . ir eiti pareigas, kad 
nepakenkus valstybės funkcijom.

Lisabonoj kalbama, kad gen. 
Spinola, po pasitarimų su par
tijomis, pramonės vadais, ban
kininkais ir net' komunistais, 
planuoja sudaryti nuosaikią, vidų 
rio keliu einančią vyriausybę, ku
rioje būtų įvairių visuomenės 
sluoksnių atstovų.

Septynios didesnės darbinin
kų unijos jau pakeitė savo va
dovybes, išvarydamos buvusius 
jose fašistus. Profesinės sąjun
gos: gydytojų, inžinierių, tei-

ją pagerbti už civilinių teisių ko
vos veiklą, o vyskupas priešino
si jos kandidatūrai, nes Chi
sholm aktyviai kovoja už abor
tų įstatymų liberalizavimą.

SAN FRANCISCO. — Septy
nių negrų, suimtų “zebrų” žmo- 
žudysčių byloje, gynybai mu
sulmonų šventykla nusamdė gy
nėją advokatą. Trys iš suimtųjų 
dirbo negrų įmonėje Black Self 
Help Co., kuri krausto baldus ir 
turi sandėlius. Policija ieško 
daugiau tos “Mirties Angelų” 
gaujos dalyvių.

SAIGONAS. — Amerikos am
basada Pietų Vietname pripaži- sininkų, žurnalistų, architektų 
no, kad ČIA lėktuvas buvo pa-'irgi jau turi naujas vadovybes, 
naudotas šiaurės Vietnamo ka
reivių — karo belaisvių perveži
mui. Komunistai protestuoja, bę ir šią savaitę iš naujo pasiro- 
kad lėktuvų naudojimas laužo dė tuo pačiu pavadinimu, tačiau 
Paryžiaus susitarimą. Ambasa-.pakeisto formato ir nauja nu- 
da nurodo, kad ir šiaurės Viet-(meracija, vėl nuo 1-mo numerio, 
namo kareivių buvimas P. Viet- Kitų dviejų dienraščių “Capital” 
name laužo tą susitarimą. Lėktų- jr “Diario de Lisboa” puslapiuo- 
vas buvo naudojamas humaniš- ge buvo atspausdinti straipsniai 
kais tikslais, nes vietnamiečiai pasisaką už vadovybių pakeiti- 
buvo sužeisti. Į mą. Po kelių dienų vadovybės

DETROITAS. — Policija De- buvo pakeistos, 
troite sugavo gaują, pardavinė
jusią Meksikos heroiną ir kokai
ną. Suimta 17 asmenų, o atim
tų narkotikų vertė — 6 mil. dol.

ANDYTOYN. — Floridoje gi
liame griovyje buvo rasti trijų 
vyrų lavonai. Visi trys nušauti 
šūviu į galvą ir kūnams prie ko
jų pririštos cemento plytos.

WASHINGTONAS. — Bal
tųjų Rūmų štabo viršininkas gen. 
Alexander Haig atsisakė atsaki
nėti į klausimus senato Water
gate komitete. Prezidentas Ni
xonas jam įsakė nebendrauti su 
komitetu.

Su nerimu į pasikeitimus Por
tugalijoje žiūri apie 6,000 bri- 

I tų, kurie dėl Portugalijos klima
to ir pragyvenimo pigumo įsi
kūrė čia pastoviam gyvenimui. 
Jiems labai nepatinka raudonų 
vėliavų pasirodymas gatvėse.

Po 46 metų diktatūros portu
galai priversti aiškintis spaudo
je, kodėl jie rėmė neseniai nu
verstą valdžią. Laikraščiuose 
spausdinami apmokami pareiški
mai, kad toks ir toks niekada ne
buvo fašizmo šalininkas ir apie 
jį skleidžiami nepagrįsti gandai. 
Kiti paneigia buvę slaptosios po
licijos nariais ar jų agentais. Kai 

kur jis buvo kaltinamas ėmęs kurie buvęs valdininkai pabėgo 
kyšius Maryland ir už tuos pini- ir slapstosi. Tokiems spaudoje 
bus nemokėjęs pajamų mokes- skelbiami pakvietimai sugrįžti j 
čių. Netekęs advokato profesi- darbą, nes kvotos parodžiusios, 
jos, Agnew jau pradėjo rašytojo kad jie nekalti.
karjerą. Jo pirmoji knyga, sa-1 Dar nežinia, ką nauja valdžia 
koma, atneš jam apie milijoną padarys su seno režimo pamink- 

jlais. Lisabonoje tebestovi dr. An-

Agnew išmestas 
iš teisininkų

ANNAPPOLIS. — Marylando 
valstijos apeliacijos teismas vien 
balsiai (trys teisėjai) nutarė, 
kad buvusį viceprezidentą Spiro 
Agnew reikiai pašalinti iš teisi
ninkų draugijos — Bar Ass-tion. 
Teismo sprendime sakoma, kad 
sunku turėti pasigalėjimo to
kiam teisinkui, kuris nežiūrė
damas savo duotos priesaikos, 
savo piniginių interesų vedamas, 
apgaudinėja savo vyriausybę, ku
riai prisiekė tarnauti.

Agnew, kuris nebuvo visos 
Amerikos teisininkų narys, o tik 
Maryland valstijos, dabar ne
galės praktikuoti advokatūros 
visoje Amerikoje. Agnew per
nai spalio mėn. nesigynė teisme, doL

Šie trys atstovai kongreso teisiniame komitete, greičiausiai balsuos už prezidento Nixono pasmer
kimą ir pašalinimą: William Hungate, dem. iš Missouri, Barbara Jordan, dem. iš Texas ir Ro- 

„ bert Kastenmeier, den. iš Wisconsino.

PORTUGALIJOS KARINĖ VYRIAUSYBĖ

LISABONA. — Karinė Portugalijos valdžia paskelbė amnes
tija visiems kariuomenės dezertyrams ir pabėgusiems į užsienius 
nuo karinės tarnybos vyrams. Tokių portugalų yra apie tūkstantį, 
jie nenorėjo keturiems metms vykti į Afriką kariauti prieš laisvės 
siekiančius negrus. Valdžios amnestija duoda visiems dezerty
rams 15 dienų prisistatyti į karines įstaigas ir atitarnauti skirtą 
laiką kariuomenėje, tik su šia sąlyga jie išvengs bausmės.

Karinė chunta paskelbė, kad 
senos vyriausybės pareigūnai 
bus išvalyti iš svarbių vyriausy-

Buvusios vyriausybės oficiozas 
“Epoca” pakeitė savo vadovy-

žmogžudystėse 
įvelti musulmonai
SAN FRANCESCO. — Miesto 

meras Joseph Alioto, kuris kan
didatuoja į Kalifornijos guber
natoriaus vietą, paskelbė spau
dai, kad policijos sugauti septy
ni negrai priklausė visos Ameri
kos mastu veikiančiai “Mirties 
Angelų” organizacijai, kurios 
vadas gyvenąs Vidurio Vakaruo
se. Jie kaltinami “zebra” žmog
žudystėse. San Francisco mies
te nužudyti 12 baltųjų, tačiau vi
soje Kalifornijoje gauja nužu
dė apie 80 žmonių.

Valstijos prokuroras Evelle 
Younger pareiškė, kad jo įstai
gai tokia “angelų” grupė nežino
ma ir jis abejojąs ar tie septy
ni kaltinamieji žudydavo kitur, 
kaip San Francisco mieste. FBI 
įstaiga irgi prisipažino pirmą 
kartą girdinti “Mirties Angelų” 
grupės pavadinimą.

Suimtųjų tarpe yra keli Juo
dųjų Musulmonų veikėjai, todėl 
įtariama, kad ši religinė sekta 
galėjo būti įvelta į žmogžudys
tes. Vienos musulmonų šventyk
los San Francisco mieste pasto
rius griežtai paneigė jo tikėji
mo žmonių dalyvavimą baltųjų 
žudyme.

SAN FRANCISCO. — Mili- 
ponieriaus laikraščių leidėjo 
Hearst terminas teroristams va
kar pasibaigė. Iki to laiko jie tu
rėjo paleisti pagrobtą milijonie
riaus dukterį Patriciją, tada 
Hearts būtų vėl davęs 4 mil. dol. 
neturtingųjų maistui pirkti.

LEXINGTONAS. — Britani
jos princesė Margarita ir lordas 
Snowdon atvyko Amerikon da
lyvauti arklių lenktynėse Ken
tucky Derby. Svečiai apsistojo 
pas Cornelius Vanderbilt Whit
ney, kuris netoli Luoisville turi 
500 akrų dvarą.

tonio de Oliveira Salazar garbei 
paminklas, jo vardu pavadintas 
ir tiltas per Tagus upę. Mano
ma, kad tilto vardas bus pakeis
tas, o statula — nuversta.

NETURTINGOS ŠALYS TOLIAU SKURS
NEW YORK AS. — Tris savaites užtrukusi Jungtinių Tautų 

Generalinės Asamblėjos speciali sesija pasibaigė, paskelbusi 20 
principų, kuriems ne visos valstybės pritaria. Sesijoje dalyvavo 
45 šalių ministerial ir 6 valstybių galvos iš Afrikos kontinento. 
Atsilikusių valstybių vardu šią sesiją sušaukė Alžiro prezidentas 
Boumediene, reikalaudamas, kad Jungtinės Tautos nustatytų eko
nominio santykiavimo taisykles, kad skurdžios pasaulio valstybės 
daugiau gautų už savo žaliavos, kad jos turėtų didesnį balsą nu
statant pasaulio valiutų santykius, kuriuos dabar dominuoja tur
tingosios Vakarų valstybės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® San Francisco policija su
rado Patricijos Hearst pagrobė
ju būstinę — tuščią. Dideliame

Griežta sovietu L 
nota Kinijai

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos užsienio reikalų viceminis- 
teris Leonidas Iljičovas ketvirta
dienį įteikė Kinijos ambasadoriui 
Maskvoje notą, kurios turinį pa
skelbė Tass agentūra. Notoje 
reikalaujama tuoj pat sugrą
žinti sovietų helikopterį ir tris 
įgulos narius. Notos rimtumą 
pabrėžia ir tas faktas, kad ji bu-

name, išnuomotame bute palikti i vo įteikta per gegužės 1-mos 
drabužiai, kuriuos dėvėjo banką atostogas, kada visos sovietų įs- 
apiplėšę vyrai ir moterys. Šie- taigos uždarytos.
nos išrašinėtos Symbionese ar
mijos šūkiais, paliktas raktas 
automobilio, kuris buvo nauda- 
jamas banko apiplėšime.

® Norvegija reikalauja Ame Įžeidinėti sovietų liaudį, ji tuo 
rikos išduoti 25 m. merginą Min- pačiu prisiima visą atsakomybę 
na Thompson, kilusią iš geros už neišvengiamas šitokios pro- 
šeimos, vienas jos dėdė — fe- f vokuojančios laikysenos pasėk- 
deralinis teisėjas. Ji kaltinama mės”. ,
nužudžiusi balandžio 24 d. .Osloj “ " , ' , , . . Z ,
mieste Ispanijos diplomato žmo
ną.
• Prezidentas Nixonas ši sa

vaitgalį numato pasakyti dvi 
kalbas: Phoenix, Arizonoj ir 
Spokanėj. Gegužės 11 d. jis kal
bės Oklahomos universiteto mok
slo metų užbaigtuvėse.
• United Air Lines susitarė ' 

su un ija dėl naujo darbo kon- sovietų helikopteris atskrido šni- 
trakto 16,500 darbininkų ir tar- pinėti, kovo 28 d. Sovietų Są- 
nautojų. Unija turėjo vakar pra- junga šį kaitinimą atmetė. Da- 
dėti streiką.

•Sovietų Sąjungos jaunių 
krepšinio rinktinė lošė prieš Či
kagos viduriniųjų mokyklų rink
tinę ir pralaimėjo 82-79. Sovie
tų jaunių gastrolėse buvo laimė
ta tik Long Island, N. Y. Pralai
mėta Indianoj ir Kentucky.

Notoje sakoma: “.Mes norėtu
me atkreipti dėmėsi Į tą faktą, 
kad jeigu Kinija ruošiasi toliau 
laikyti helikopteri ir jo įgulą ir

j Sovietų nota pakartoja, kad 
kovo 14 d. pasienio sargybos he
likopteris skrido paimti susir
gusio kareivio iš vieno pasienio 
punkto ir paklydo blogame ore 
prie Kinijos-Sovietų Sąjungos 
šienos. Pritrūkęs kuro, heli
kopterio pilotas Alex Kurbatov 
nusileido Kinijos pusėje.

Kinija kovo 23 d. paskelbė, kad

| bartinėje notoje sovietai kalti
na Kiniją, kad ji šį nenumaty
tą helikopterio nusileidimą nau
doja santykių pabloginimuf. Įgu
los sulaikymas nesiderina su 
tarptautine praktika ir visai na
tūralu, kad sulaikytų karių šei
mos ir, sovietų visuomenė susi- 

_ rūpino dėl trijų sovietų karių
• Iš prezidento paskelbtų pa- ]jk;mo 

skelbtų pasikalbėjimų nuorašų 
paaiškėjo, kad jis kalbėjo su sa-1 
vo patarėjais ir apie įsilaužimą 
Henry Greentspun, Las Vegas 
laikraščio leidėjo įstaigoje. Da-1 
bar kongreso nariai klausia, ko- į 
dėl niekas iš Baltųjų Rūmų ne-' 
pranešė apie tą įsilaužimą tei
singumo įstaigoms.

m.

Geležinkelių 
streikas Indijoje

NEW DELHI. — Indijos po
licija suėmė šimtus geležinkelie-

j čių unijos narių, jos vadų, kurie 
reikalaudami atlyginimų pakėli- 

■ mo grasina streiku. Geležinkelių 
ministeris Mishra pasinaudojo 
šiems suėmimams saugumo įsta
tymais. Darbininkų pyktis dar 
daugiau užsidegė, kai buvo pa
skelbta, kad Bombėjaus geležin
kelio unijos vadas Mhalgi kalė- 

į jime gavo širdies smūgį ir mirė.
Unija paskelbė streiką nuo 

pirmadienio, tačiau daug kur 
darbininkai jau pradėjo streiką. 
Du milijonai geležinkelio darbi
ninkų gali visai suparalyžuoti 
Indijos gyvenimą. Kitos unijos 
grasina prisidėti prie streiko. Ak
mens anglimi kūrenamos elek- 

i tros jėgainės gali pritrūkti ku- 
Įro, daug kur gali atsirasti mais
to trūkumai.

Parlamente šią pavojingą pa-Wiley Mayne, resp. iš lowoj, 57
buvęs FBI tirneutojas, kongreso tei- d£fj išnaudoja opozicijos parti- 
sinio kwn,t*^rv"*2HGm*',C0"M* kW*‘ jos, kaltindamos vyriausybę ne-

Buvo pasakyta šioje sesijoje 
daug kalbų, tačiau, kaip visus 
pasiūlymus praktiškai būtų ga
lima įgyvendinti, — nenutarta. 
Japonija ir JAV pasisakė prieš 
skelbiamą principą, jog visos 
valstybės turi teisę nacionali
zuoti užsienio kapitalą ir nuosa
vybes, pačios nustatydamos kom
pensacijas už nacionalizuotus tur 
tus. Japonija ir Amerika tvir
tina, kad privatūs biznieriai tu
rėtų būti apsaugoti nuo norma
liai mažų kompensacijų.

Amerikos delegatas Scali kri
tikavo asamblėjos nutarimą ne
svarstyti Amerikos pasiūlyto 4 
bil dol. šalpos fondo. Sėali pa
reiškė, kad po šimtų kalbų, dis
kusijų, ir pasitarimų, nebuvo su
sitarta, kokių veiksmų reikia 
griebtis paramai šalims, kurioms 
tos paramos būtinai reikia tuč 
tuojau.

Siūlo kontroliuoti gimimus
Dar sesijai vykstant, balan

džio 24 d. Jungtinėms Tautoms 
buvo įteikta deklaracija, kurią 
pasirašė virš 1,000 žmonių visa
me pasaulyje. Deklaracija įtei
kė Britanijos rašytojas, moks- 
lin inkas C. Snow. Parašai yra iš 
94 pasaulio valstybių. Pasirašė 
Italijos pramonininkas Giovanni 
Agnelli, Kambodijos prezidentas 
Lon Nol, keliolika Nobelio premi
jos laureatų, švedų mokslinin
kas Gunnar MyrdaI, Amerikos 
sen. Jacob Javits, kongreso na
rė Bella Abzug ir daug kitų.

Deklaracija vadinama Mais
to ir žmonijos deklaracija. Joje 
sakoma, kad svarbiausias pasau
lio uždavinys šiuo metu yra su
mažinti gimimų skaičių. Pareiš
kime pasaulio vyriausybės ragi
namos skleisti gimimų kontrolės 
informaciją ir priemones. Da
bartinis žmonijos augimas rei
kalauja bendrų, pasaulinio mas
to veiksmų. Pasaulis atsidūręs 
pavojingoje padėtyje. Kiekviena 
gamtos išdaiga, sausra šiaurės 
Amerikoje ar bloga audra Azi
joje gali atnešti badą šimtams 
milijonų žmonių. Gimimų kon
trolė turi susirūpinti vyriausy
bės ir visi vyrai ir moterys vi
same pasaulyje, sakoma toje de
klaracijoje, nes pasauliui gresia 
badas.

SAN FRANCISCO. — Uostų 
darbininkų streikas pasibaigė 
Vakarų pakraščio uostuose, kai 
darbininkams buvo pažadėti al
gų pakėlimai.

sugebėjimu išspręsti valstybės 
krizių.

Geležinkelio unija reikalauja 
mokėti darbininkams tiek, kiek 
gauna kitų valstybės pramonės 
šakų darbininkai, šiuo metu 
plieno pramonės darbininkai gau
na dvigubai daugiau už geležin
keliečius.

Indijos vyriausybė paskelbė 
aliarmo stovį kariuomenės dali
niuose ir pagrasino streikuojan
tiems griežtomis bausmėmis.



Kaip frontininkai suskaldė Bendruomenę
noravo, balso nedavė, replikomis 
pliekė. Nežiūrint, kad daugu-

Rašo SKILIMO LIUDININKAS
1 irvo sušauktas vienas LB Vi

durio Vakarų apygardos atstovų 
suvažiavimas Jame įvyko skili
mas. Tuojau susidarė du atskiri 
V. V. apygardos suvažiavimai. 
Vienas pradėtas ir baigtas Jau
nimo centre. Kitas — Vyčių sa
lėje, kur išrinkta valdyba, įkur
ta antra LB V. V. apygarda. Ji 
veikia.

5 iena ryškiausių, tiesiog aki
brokštiška priežastis skilimo bu
vo ta, kad sandėrininkai, kairie
ji frontininkai su akiratininkais 
suvažiavime pasirodė visiškai 
nesukalbami, tikri sauvaliauto- 
jai. arogantiški diktatoriai.

Aiškiai, matomai, iš 
apsisprendę atsikratyti 
geidaujamo elemento”, 
stumti iš bendruomenės
tuos kurie nepritaria sandėrinin
kų politinės ideologijos linijai, 
kurie patys galvoja, kurie turi 
savo politinę ideologiją: yra aiš
kiai nusistatę prieš bendradar
biavimą, prieš LB-nės politika- 
v‘mą, prieš partinę diktatūrą 
I R-nėje ir išeivijoje.

Buvo tiesiog juokas pro aša
ras stebint sandėrininkų mėty
mas] į kraštutinumus: čia jie 
akcentavo, gyrė demokratinį 
principą, žadėjo jį gerbti, čia pat 
jį negailestingai vėl trypė. LB 
nuostatus visai išjungė iš suva- 
žavimo eigos, juos paliko, kaip 
'beverčius “už durų”.;

anksto
“nepa-

visus

inių susirinkimų pasiuntiniams?! mas atstovų yra ilgamečiai 
Sandėrininkai, taip beišdaigau-1 jr nuoširdūs LB darbuotojai, 
darni, pastatė aukštą, neperžian- 
giamą slenkstį pačiame suvažia
vime: apsisprendė neduoti balso 
nė vienam “ne savam” — ir ne
davė !

Pakartotinai prašančius, ran 
ką keliančius net grubiai subarė 
ir įsakė visai neprašyti balso, 
nes vistiek neduosią. Tad pasa
kykite, kas liko daryti tiems “ne 
saviems”? Suprantama, tik pa
likti vienus savuosius, diktato
rius, savivaliautojus, ką nuosai
kieji Cicero, Marquette parko, 
Melrose parko ir Brighton par- sąžinės konflikto atmetė teisė- 
ko apylinkių atstovai ir padarė 
— išėjo iš salės, nuvyko į Vyčių 
salę ir ten tęsė apygardos atsto
vų suvažiavimą.

Kairieji frontininkai ir akira- 
tininkai LB V. V. Apygardos at
stovų suvažiavime savivaliavo ir 
diktavo. Nesiskaitė nei su de
mokratiniais principais, nei su 
LB-nės Įstatais: savivališkai at
ėmė mandatą Cicero ir Mar
quette parko apylinkių atsto-

Sandėrininkai savivališkai nu
neigė mandatą teisėtų apylinkių 
teisėtiems delegatams ir saviva
liškai suteikė mandatą jomarki-1 šešiasdešimt

tra-prasme,
gikomedija! Siekiant suvažiavi
mo eigą nušviesti dienos šviesa, 
pirmiausia tenka pasakyti, jog 
praktiškai ir faktinai šį suva
žiavimą suorganizavo asmenys,
vieni jų per pereitų metų apy- LB-nės uždavinys visus lietu- 
gardos susuktus rinkimus sulin-' vius burti, vienyti, kultūringai

gčilmu juu nesigirdi ntskiri pa
sisakymai, tik ištisas ūžimas 
gaudžia. Į salės priešakį išeina 
St. Grigaravičius, Marquette par
ko apylinkės vicepirm. ir giliai 
sujaudintu balsu sako:

dovų, apšviesk jų protus, fcu- 
stiprink jų atsakomybės pejau- 

O Galybių Dieve, pasigailėk I timą prieš dabartį ir ateitį!
mūsų kenčiančios tautos ir taip LB V. V. Apygardos
skausmingai besiblaškančių va-1 Skilimo Liudininkas

dauguma pakęs sios grupės žmo
nių tokį žalingą siautėjimą?

Sandėrininkų diktatūriniam 
savivaliavimui paryškinti pateik
siu bent kelis faktus. Pirmiau-, dę į aukštas vadovų vietas, kiti | kultūrinį darbą dirbti, gerbti de- 
sia suvažiavimo registracija vy- jų tik savųjų iš šono patraukti, mokratiją, laikytis LB-nės įsta- 
ko ne pačioje salėje, kaip papras-1 sukišti į Bendroumenės vadovy- i tų. Šito viso čia nėra, viskas šu
tai, bet tik koridoriuje, prie sa- bę, turį aiškų uždavinį žūt-būt I jaukta. Visi, kas nepritaria LB- 
lės durų. Atseit, jau iš anksto! išvalyti Bendruomenę nuo “ne | nės diktatoriams Bendruomenės 
buvo pasirengta: pastatyta ba
rikada prieš ne pageidaujamus.

Registraciją vykdė Lemonto 
apylinkė, pirmininkas, Br. Juo
delė, faktinai jis ir atliko LB-nės 
įstatų laužytojo pareigą. Jis bu
vo tas asmuo, kuris be tautinės

NEPAMIRŠKIME SIMO KUDIRKOS!
TRADICINIO

tus apylinkių delegatus, jų nere
gistravo ir balsavimo kortelės 
nedavė.

Čia pat, su malonia šypsena 
veide jis registravo neteisėtus, 
tik jomarkinių susirinkimų pa
siuntinius. Vienos apylinkės tei
sėta delegatė, visą eilę metų at
stovavusi apylinkę suvažiavime 
apygardos, stojo ginti LB-nės 
statutą, organizacijos 
tą, padarė priekaištą

autorite- 
statuto

vams, j u neregistravo, o suvažia- Į laužytoj uij pasakė. 
vime jiems balso nedavė. Virš j _ jQs ramia saiine 
sešiasdšimtį asmenų tapo tik be- ■ -tejSėtus atstovus, jūs aiškiai ži- 
teisiais suvažiavimo stebėtojais. I note> kad laužote LB nuostatus

Be nuodėmės galima sakyti,, kad griaunate LB.ne> tad ir už 
jog šis LB V. V. apygardos at-1 
stovų suvažiavimas vyko poli
tinės demagogijos, ir komunisti
nės taktikos dvasioje. Sandėri
ninkai be tautinės sąžinės, atsa
komybės pajautimo ne tik į su
važiavimo nuostolius nurašė virš 

asmenų, teisėtų

atmetate

pasekmes prisiimkite atsakomy
bę, prieš dabartį ir istoriją!

Priekaištas buvo teisingas, tai
klus, bet ar jis pajudino tautinės 
atsakomybės sąžinę ir ar pakvie
tė to žmogaus protą 
klausimas...
LB Vidurio Vakaru 
atstovų suvažiavimo

diktatūrinių išpuolių scenos 
LB V. V. apygardos atstovų 

suvažiavimą oficialiai sušaukė 
apyg. pirmin. R. Kronas. Tai 
Įvyko Jaunimo centre, balandžio 
mėn. 21-mą d.

Aiškiai ir atvirai tariant, šis 
suvažiavimas buvo, pilna žodžio

veikti, tai

Apygardos 
pradžia ir

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Erof. Vaclovo Biržiškos "Seny j v Lietuvišky Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygą kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Hafeted Street, Chicago, Ill. 60608.

no better time to save, than

Choose

save for 65

from six different savings pro- 
with interest rates that have

There’s 
now.

Each program is designed to earn more 
for your savings dollar.

Open a new account or add to an 
existing one. Either way, your money 
earns more at Standard Federal.

grams 
never been higher.

We’ve been helping people 
years.

o

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 4 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 9O'« 
OR tnferest occwmwloted for 1 yr YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1.000 Or More 30 Month Motur>ty 
.YIELD INCREASES TO 7 
o« mtereit occumwloted for J yr. YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1.000 Or More 90 Day Matorrty 
YIELD INCREASES TO 6 002*. 
on interest accumulated for 1 yr.

U
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 1 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 81 % 
on interest OCC u*T»uloted for I yr.

U /M7°
YEARLY

PASSBOOK SAVINGS
Interest Rod to the Dote of WttW'o*of 
YIELD INCREASES TO $39% 
oa mrerest for I yr.

■ z°
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 4 Yeor Motwnty 
YIELD INCREASES TO 7 35V 
o** r*»tere$t occumuloted for 1 yr

A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

st^nd/ird 
FEDER/U. 
S/v/lNGS

CELEBRATING OLR 65th YEAR

ASSETS OVER $198,000,000.00
RESERVES OVER $18,000,000.00

4192 Archer Avenue fat Sacramento) Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

savųjų”, — nuo visų tų, kurie sa
vo politine ideologija stovi sker
sai kelio frontininkams.

Vidurio Vakarų <» *ygarda yra 
viena skaitlingiausių, tad san- 
dėrininkai stipriai pasirengė, 
visas turimas jėgas Į ŠĮ frontą. 
Tai liudija su dideliu pasipikti
nimu asmenys akyliai sekę, ste
bėję sandėrininkų judėjimą, pa
sitarimus, pasirengimus suva
žiavimui. žinovai teigia, kad su
važiavimas buvo surežisuotas iš 
anksto iki pačių ‘ detalių, ypač 
gerai apspręsta smogimo takti
ka prieš prieštaraujančius par
tijai.

Suvažiavimą atidarė R. Kro
nas, apyg. pirm, pakvietė iš anks
to jau sandėrininkų sudarytą 
prezidiumą, bet keliems suvažia
vimo dalyviams griežtai užpro
testavus, pareikalavus gerbti de- 
mokratinĮ principą, laikyti LB 
nuostatų. Prezidiumo reikalas 
vis dtėlto tapo pastatytas balsa
vimui, nuspręsta, nubalsuota 
rinkti. Kadangi suvažiavimo 
daugumą sudarė “savieji”, savi
vališkai apdailinti mandato tei
se, tai ir balsavimas vyko pagal 
sutarimą iš anksto, pagal vienos 
lazdelės mostą: tad ir tapo iš
rinkti tie patys, kurie ir buvo 
pristatyti: V. Kamantas, A. Bū
ga ir P. Indreika.

Žinovai taria, kad šie du kiti 
yra parinkti daugiau tik kaip 
priedanga V. Kamantui...

Kun. Kezys sukalbėjo invo- 
kaciją, jis akcentavo taikos, vie
nybės reikalą. Dar jo balso ai
dui nenutilus, vienybės pagrin
das tapo akiplėšiškai pažeistas. 
R. Kronas pakeltu balsu suriko, 
kad nei A. Juškevičiui, nei ki
tiems tokiems balso neduosiąs 
ir Įsakė net nė neprašyti. Dar 
pridėjo, kad jis; pripažįstąs tik 
naujai išrinktas valdybas.

šitoks grubus atsakymas ir 
sprendimas, nepagrįstas LB — 
Įstatymo, iššaukė stiprią reakci
ją: pasigirdo priekaištai ir repli
kos Kronui. Dalyviams kiek ap
rimus, pradėjo balso prašyti ži
nomas visuomenininkas, teisi
ninkas Dr. V. Šimaitis ir šiam 
R. Kronas grubiai atsakė: “Ne
prašyk ir negausi balso, esi tik 
svetys. Be to, 
prie durų, kur 
čiams!”

Ir vėl salėje 
pasigirdo priekaištai, replikos 
Kronui.

Reikia pastebėti, kad sandėri
ninkų taktika ir vaidyba buvo 
puiki; kas ne jų naudai, kas ne 
pagal “šerstį” jie sugebėjo visai 
negirdėti... Suvažiavimo pirm. 
V. Kamantas iškvietė kalbėti Br. 
Nainį, Pasaulio LB pirmininką.

Jis pradeda kalbėti Krono Įžei
stai auditorijai. Br. Nainys ak
centuoja. kad Bendruomenė tvar
kėsi ir ateityje tvarkysis demo
kratiniais pagrindais. Salėje vėl 
ūžesys, protestas prieš demago
giją, prieš demokratinio princi
po niekintoją Br. Nainį: sakantį 
vieną, darantį kitą.

V. Kamantas bando nuramin
ti auditoriją, jam sunkiai vyks
ta. Cicero apylinkės pirminin
kas pakartotinai kelia ranką, 
prašo balso, šį kartą prašo V. 
Kamanto malonės, jis kantriai 
prašo, laiko iškėlęs ranką, apie 
penkiolika minučių. Pagaliau V. 
Kamantas, negalėdamas išsisuk
ti, nematąs, sako: “Aš matau, 
kad p. A. Juškevičius prašo bal
so, bet aš jam neduosiu”.

Salėje ūžesys, priekaištai:
“Kokia etika ir kokia teise va

duodamasis neduoti balso tei
sėtam pirmininkui, ilgamečiui 
Bendruomenės veikėjui I?” Ka
mantai, kodėl griauni Bendruo
menę, turėk bent grūdelį atsa
komybės ! ”

šitokiomis ir panašiomis pa
stabomis suūžia auditorija. Pa-

ir vieta tau tik 
ir kitiems sve-

užvirė nerimas,

LB 
as-

dar

griovėjams, lietuvių skaldyto
jams, tai visi šitie išeikime iš sa
lės ir važiuokime į Vyčių salę 
tęsti suvažiavimo.

Vėl salėje triukšmas, nękultū- 
ringos replikos, k”rios, it žmai- 
žios rykštės, plaka visus tuos, 
kurie protestuoja prieš demokra
tinio principo laužytojus, dikta
torius, partinę diktatūrą Bend
ruomenėje...

Iš salės išeina arti šimtas as
menų. Vieni, didžiu kartėliu šir
dyje, pamoję ranka į visą Ben
druomenės reikalą, išvyksta na
mo. Kiti, ištvermingesni, stip
riai jaučią tautinės misijos at
sakomybę išeivijoje, lengvai ne
pasiduoda, ryžtasi atstatyti or
ganizacinę tvarką Bendruome
nėje, — vyksta į Vyčių salę pa
sitarti, aptarti susidariusią si
tuaciją. Į Vyčių salę išvyksta: 
Cicero, Marąuettę parko, Mel
rose parko, Brighton parko 
apylinkių atstovai, virš 60 
menų.

Viena teisėta atstovė,
prieš išeidama iš suvažiavimo, 
Jaunimo centre, garsiai sušuko: 
“Bendruomenę aiškiai okupavo 
partinis diktatūrinis elementas. 
Bendruomenė tapo tik mažos 
partijos, tautžudiško tikslo sa
telite! Bendruomeninkai, SOS!

Teko skaityti spaudoje, kad 
diktatoriai suvažiavimą pravedė 
iki galo. Apygardos valdybą pa
liko tą pačią ir pirmininkas pa
liktas tas pats, R. Kronas. Tik 
klausimas, kas respektuos, kas 
kooperuos su diktatorių primes
ta valdyba apygardai!?

Tenka tikrai giliai apgailes
tauti, kad kairieji frontininkai 
susidėję susiblokavę su akira- 
tinninkais, diktatūrinio siautulio 
pagauti, stipriai apgriovė ne tik 
pačią Bendruomenę, atstūmė di
delę dalį jaunimo, toli nuo tau
tinio kamieno, bet pagaliau ati
darė karštą frontą lietuvio prieš 
lietuvį. Tad klausimas, kam ža
la ir kam nauda iš šitokios vei
klos? Aišku tik okupantui! Ki
tas klausimas, kaip ilgai tylioji

Čikagos Aukštesnioji Lituanistikos mokykla yra 
išleidusi 1971—1972 m. Moksleivių Metraštį, pava
dintą "Jaunimo Svajonės”. Šio metraščio 94 puslapy
je yra įdėta Daivos Valaitytės nuotrauka, deklamuo
jančios Algirdo Budercko eilėraštį.

Čia matome 94 puslapio nuotrauką.

Visos nuotraukos J. Kažemėka

v

Daiva Valaitytė, 7 kl. mokinė, deklamuoja A Budreckb 
“Nemariajam Simui,

1972 m. SAUSIO 8 d.
aAj

ŠIO®

ALGIRDAS BUDRECKAS
NEMARIAJAM SIMUI
Užguitas, pavargęs nelaisvėje Simas
Pabėgt pasiryžo Į laisvės dausas.
Ant denio paplūdo nekaltojo kraujas
Ir taškės į juros bangas.

Statula stebėjo su laisvės žibintu,
Kai laisvės vis- Simas maldavo.
Jo veidas pasruvęs krauju v—>
Barbarų jis muštas dejavo.

O laisvojo krašto jūreiviai, 
Nedrįso užstot, ar padėt. ? : |
Jie sekė, kaip šaltos statulos, .. į
Beširdžiai, be lūpų prabilt.

Baltija mūs brangi, nemarioji,
Tu motina mūsų vaikų. . |
Sūnui tavo nesuteikta laisvės, $
Bangos šėlsta su Simu kartu. -

Kančioms, mirčiai išduoto Kudirkos, 
Musų ainiai nepamirš niekados. 
Jis liks musų stiprybės šaltinis, 
Už Trispalvę ir laisvę tautos.

JEI JŪS NORITE SIŲSTI
SIUNTINĮ-DOVANI Į LIETUVĄ ffi USSR DALIS

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 — Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai, siunčiami per musų firmą, paskyrimo vieta pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių pri

statymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA.
Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių au

dinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC
Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, te
levizijos imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomų žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar betkuriame mū
sų skyriuje.

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI:
126 Tilghman Street----- --------------- -

1900 F feet Street__ ..__________
— 485 McDonald Avenue -....... ,

701 Fillmore Avenue..... ....... —........ .
1241 No. AsMarrd Avenue__ -—

— 2608 West 69 Street --- --------—
— 1855 West 47 Street __ ___ _____

ALLENTOWN, PA. — 
BALTIMORE 31, MO. — 
BROOKLYN, N. Y. 11218 
BUFFALO 12, N. Y. - 
CHICAGO 22, III. — 
CHICAGO, ILL. 60629 
CHICAGO, ILL. 60609 
CLEVELAND 13, Ohio — 1028 Kenilworth Avenue- 
DETROIT 12, Mich. _ 
FARMINGDALE, N. J. 
HAMTRAMCK, Mich. 
HARTFORD 6, Conn - 
LOS ANGELES 4, Calif. 
NEWARK, N. J. — : 
NEW YORK 3, N. Y. - 
NEW YORK 3, N. Y. . 
PHILADELPHIA 23, Pa 
RAHWAY, N. J.
SOUTH RIVER, N. J. — 41 Whitehead Avenue _ 
SYRACUSE, N. Y. 13204 — 515 Marcellus Street 
TRENTON 10, N. J. — 1152 Deutr Avenue____
UTICA, N. Y. —. 963 Bleeker Street __ _ ..

11601 Jos Campau Avenue --------
— Free wood Acres Rt. 9 ...........
- 11339 Jos Campau Avenue

122-126 Hillside Avenue .. ......-
— 159 So. Vermont Avenue_

378 Market Street .................................-
— 78 Second Avenue__________
— 141 Second Avenue_________
i. — 631 W. Girard Avenue_____

47 East Mi I ton Avenue ___ ______

435-1654 
342-4240 
467-6465 
895-0700 
486-2818 
925-2787 
376-6755
771-0696 
365-6780 
363-0494 
365-6740 
249-6216 
385-6550
642-2452 
674-1540 
475-7430 
769-4507 
381-8800 
257-8320 
475-9746
392-0306 
732-7476
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JONAS A. ŠARKUS, Ph. D.

KAS ČIA DABAR DAROSI?
Ketvirtasis esminis principas, dažnai net patiems komuniz

mo valdininkams nesuprantamas, yra strateginis ir taktinis lanks
tumas, paremtas cinišku empirizmu ir suktu pragmatizmu, šis 
sovietinio komunizmo bruožas ne tik sunkiausiai permatomas lie
tuviškiems koegzistentams, bet yra klaidinęs ir net šiandien tebe- 
klaidina nevieną profesinį sovietologą. šis empirizmas ir pragma
tizmas neturi nieko bendra su ideologiniu grynumu, imperialisti
niais tikslais ar jėgos troškuliu. Jis nėra esmės dalis, bet strate
gijos ir taktikos tarnas, šių principų sumaišymas dažniausiai ir 
klaidina tuos, kurie strateginius ar taktinius pakitimus bando 
aiškinti esminio kitimo kategorijomis, šia klaida šiandien yra pa
remtas ir mūsų koegzistentų teigimas apie sovietinio komunizmo 
tariamą pasikeitimą. Kad ši prielaida nėra reali, geriausiai liudija 
pats Leninas ir dabartinė partijos programa.

Algirdas J. Kasulaitis, 
Komunizmo Grėsmė Emigracijos Kryžkelėje

stovyje ji buvo paleista, prieš 
tai pagarsinus visus jos pareiš
kimus.

Tą pasibaisėtinų metodų auką 
Hong Konge pasitiko būriai ko
respondentų. Ji ne tik pakarto
jo savo ankstyvesnius pareiški
mus, bet ir gyrė kalėjimą, jo pri
žiūrėtojus bei tardymo operato
rius, nes buvusi verta mirties 
bausmės, o jie išgelbėjo jos gy
vybę. Paklausta, ar jos rankos 
ir kojos buvo supančiotis, atsa
kė patvirtinančiai, bet tai buvę 
tik iš meilės ir ji visą laiką pa
tyrusi tik. gerą, pilną rūpesčio 
elgesį gerų žmonių, kuriuos ji 
niekšiškai norėjusi išduoti im
perialistams. Tai tipiškas sme-

Gabi Amerikos universiteto 
studente gavo Fulbrighto moks- 
linę stipendiją vykti studijoms 
į Kiniją. Nebuvo ji komunisti
nė, nė aktyvi prieškomunistė, 
visą savo energiją ir gabumus 
pašventusi mokslui. Vienok po 
metų ja komunistų valdžia areš
tavo. Ji buvo laikoma praeitą 
kartą aptartose Pavlovo siste
mos sąlygose ir po fizinės ir psi
chinės destrukcijos transfor
muota iki šiol vien kiniečiams 
težinomais būdais. Visa to pa
sėkoje ji prisipažino nebūtus da
lykus, kad atvyko į Kiniją siun
čiama Amerikos imperialistų 
šnipinėti ir apgailestavo savo be
gėdišką elgesį. Tokiame dvasios

Leon Wright, 350 akru žemės savininkas Pennsylvanijoje, jau pra
dėjo virti sirupą iš klevo sulos. Už ijo matosi krosnies dūmai ir 

sulos garu debesys.

CRANE SAVINGS and Loan Association

) LOAM AS**.
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47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

'Vt Mokama 4 metu 
jį Certifikatams.

Mažiausia $5,000
— ar daugiau.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

Tei. LAfayette 3-1083 
AUTOMOBILIAMS

T 7 <V mokama 1 metų 
ĮjįjJT "y r certifikatams.

Mažiausia $1,000 
|| j| • ar daugiau.

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.;
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta-

EEESĘ} dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už-

genų išplovimo ir indoktrinaci- 
jos pavyzdys, čia tenka atkreip
ti dėmesį, kad 1-sios bolševikų 
okupacijos kalinia nebuvo in- 
doktrinuojami. Jie buvo numa
tyti sunaikinimui.

Korėjos karo eigoje gana 
daug Amerikos karių pateko į 
Kinijos komunistų nelaisvę. Vi
sų nustabai, ta daugelio tūkstan
čių laisvę mylinčių individualis
tų išblašyta armija indoktrina- 
cijos pasėkoje labai greitai ir la
bai lengvai tapo paskirais pilkai
siais savimeiliais sutvėrimais, 
be jokios tautinės ar organizaci
nės drausmės, tarpusavio ryšių, 
be savitvardos ir savigarbos. Jie 
tarpo pilkąja mase, išskyrus ne- 

I daugelį, kurie klausė savo vir- 
’šininkų ir vyresniųjų. Vienok 
juos izoliavo nuo daugumos maž
daug tokio pat skaičiaus komu
nistiniai kolaborantai, kurie ta
po padėties viešpačiais. Visa to 
pasėkoje 40% belaisvių mirė ne
aptvertose ir silpnai saugomose 
stovyklose ir nė vienas nesikėsi
no net bėgti Į laisvę...

Nepaprastą atsparumą paro
dė Turkijos kariai. Nelaisvėje 
jie taip pat klausė savo viršinin
kų, vyresniųjų ir visokiose ap
linkybėse buvo solidarūs tarpu
savyje. Jų nei vienas nekolabo-

PAID QUARTERLY ATPER ANNUM
PASSBOOK 
ACCOUNTS

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES

PER ANNUM
$5000 or more 

minimum 
30 months

PER ANNUM 

certificates 
$5000 or more 

4 year min.

/—-—---------------'-------------------------

4071 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

—--------

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

PER ANNUM 

$5000 or more 
2 year min.

ravo ir nei vienas nemirė. Ta 
alermuojanti Amerikos karių 
laikysena privertė dalyką ištir
ti. Dauguma tyrimo duomenų 
yra paskelbti E. Kinkead knygoj 
“In Every War but One” (W. W. 
Norton & Co., New York, 1959). 
Su ja reikėtų susipažinti ne tik 
bendradarbiautojams ir tiltų sta
tytojams, bet ir visiems jų pa
sekėjams bei komunizmo ir Lie
tuvos okupacijos tolerantams.

Išplautais smagenimis asmenį 
komunizmo operatoriai pristato 
į teismą išpažinti būtus ar pra
manytus nusikaltimus ir per vie
našališkus žinių šaltinių centrus 
bei kontroliuojamus korespon
dentus pareikšti pasauliui apie 
savo niekšybes. Po to jis atiduo
damas indokrinacijai. Indoktri- 
nacija turi panašumo į kapitali
stinio arba vakarų pasaulio gar
sinimus, tik daug intensyviau ir 
atkakliau naudojamus, visai net 
neminint, kad tai yra garsini
mas. Jau senai yra pastebėta, 
kad dauguma žmonių net norma
liose gyvenimo sąlygose greitai 
priima įvairias idėjas ir suges
tijas. Tas imlumas labai padi
dėja depresijos ar negando me
tu. Be to, komunistai bei jų agit- 
propas gerai žino taisyklę, kad 
žmonės pradeda tikėti į daugelį 
kartų kartojamą melą, nors tas 
melas dėl to niekuomet netam- 

Į pa tiesa.

Amerikoje skelbimai yra la
bai madoje ir turi didelės įtakos 
Į žmonių elgseną bei gyvenimo 
būdą, bet niekuomet neturėjo ir 
neturi indoktrinuojančios reikš
mės arba galios bei pasekmių, 
čia apdairumo dėka susidaro 
garsinimų balansas. Sakysime, 
radijo ar TV programose yra pa
sikalbėjimas ar paskaita apie 
girtus vairuotojus. Keistas da
lykas, bet dažniausiai taip yra, 
kad tokių paskaitų bei pasikal
bėjimų laiką apmoka kuri nors 
alaus darykla, o po paskaitos, 
patraukliu garsinimu daugeliui 
išblaško susidariusius įspūdžius. 
Tokiu pat būdu po valdžios ap
mokamų skelbimų apie rūkymo 
žalingumą, seka tabako bendro
vių apsukresni įtaigojimai, o po
litinę lygsvarą balansuoja lygaus 
laiko privelegijos įstatymas.

Dvejopa pažiūra
Čikagos negrų kunigas ir jo 

! įsteigtos organizacijos “PUSH” 
(People united to save humma- 
nity — “žmonių sąjunga žmoni
jai gelbėti”) pirmininkas Jesse 
Jackson paklaustas dėl prezi
dento Nixono juostelių, kurių bū
tinai reikalauja Watergate bylos 
tardytojai ir teisėjai, pasakė, 
kad tos juostelės yra Preziden
to pornografija. Jos yra tiek 
nešvankios, kiek tik gali būti žo
džiai be paveikslų”.

Kun. Jackson toliau pasakė, 
kad tos juostelės “aiškiai sieja 

I Niksoną su papirkimo (hush) 
I pinigais Watergatebyloje kalti
namiesiems, ir jis nerodo jokio 
moralinio pasipiktinimo dėl to
kios idėjos. Kuomet jo lygio 
žmonės yra tokio nusistatymo, 
rimtai kyla klausimas dėl jo tin
kamumo valdyti”. Juostelių nuo
rašų (transkriptų) paskelbimas 
tik sustiprino prezidento “impyč- 
mento” bylą. “Jis atrinko tik 
tokias juosteles, kokias jis norė
jo kad būtų paskelbtos”.

Dabartinis viceprezidentas Ge
rald Ford savo kalboj e Charlotte, 
N. C., pasakė, kad teismo iš Bal
tųjų Rūmų išreikalauti juoste
lių transkriptai (išgrašai) “atro
do blogai ir skamba blogai, bet 
jie įrodo, kad prezidentas yra 
visiškai nekaltas”.

Fordas sakėsi perskaitęs tų 
transkriptų apie 150 ar 200 pus
lapių ir įsitikinęs — be mažiau
sios abejonės — kad prezidentas 
yra visiškai nekaltas ir yra vi
siškai išteisintas”.

Atsiųsta paminėti
ŠVIETIMO GAIRĖS. Lietu

viškojo ugdymo žurnalas mo
kyklai ir šeimai. Nr. 10 (14). 
Leidžia JAV LB švietimo Tary
ba. Čikaga, 1974. Redaktorius 
Petras Maldeikis, red. pavaduo
tojai Juozas Masilionis ir Anta
nas Rinktinas. Žurnalo mecena
tas Lietuvių Fondas. Puslapių 
skaičius 96, gi pridėjus aplanką 
— lygiai šimtas. Administrato
riaus Stasio Rudžio adresas: 415

Maskvoje sužinojo apie tiltų sta
tybas daug anksčiau, negu lie
tuviški staliai New Yorke ar 
Cicero miestelyje.

100 didelio formato psL, daug paveikslą. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arBa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Svetimas bendradarbiavimo 
idėjas daugumoje indoktrinavo 
ir jomis apkrėtė tarsi liga kai 
kuriuos mūsų intelektualus ap
mokami tiltų su sovietais staty
tojai iliuzijų politikos laikotar
pyje bei jo inercijos tęsinyje. 
Tie intelektualai sulaužė inteli
gentų principą — nesileisti ir 
neleisti vedžioti už nosies sveti
mų jėgų padiktuotų idėjų puo
selėtojams. Verbų sekmadienio 
įvykiai Marquette Parko ir Ci
cero LB apylinkėse bei LB Vid. 
Vakarų apyg. atstovų suvažiavi
mai man primena Amerikos ka
rių stovyklas Kinijos komunistų 
nelaisvėje ir mūsų visuomenės 
vedimą į tokią pat padėtį. Mums 
tenka įsidėmėti, kad komunistai I

Plum Street, Michigan City, Ind. 
46360.

Tekste yra keliolika straipsnių 
įvairiais aktualiais lietuviško 
auklėjimo klausimais: Dr. Al
gio Norvilo, Dr. A. Liaugmino, 
Rimo Černiaus, L. Dambriūno, 
Igno Malėno, Juozo Plačo, Dr. 
Neris Ankuvienės, Antano Rin- 
kūno, Juozo iMasilionio, Petro 
Maldeikio, Stasio Rudžio ir J. 
Kavaliūno.

Įžanginiame “Kas toliau dirbs 
lietuviškose mokyklose? redak
torius Maldeikis kelia susirūpi
nimą, kas bus su lietuviškuoju 
auklėjimu ir lituanistinėmis mo
kyklomis, kai senesniosios kar
tos mokytojai pasens, jei iš jau
nosios kartos nepakankamai at
siras pasiruošusių stoti į senųjų 
vietą.

Straipsnis baigiamas ne labai 
optimistiškai:

tuziarmu. Jų reikia ko daugiau
sia įtraukti į lituanistinį moky
mą. Bet, greta pasigėrėjimo jau
na mokytojų karta, vyresniems 
vis dar iškyla ir neramių klausi
mų: ar ateityje bus pakankamai 
jaunų mokytojų lituanistinėms 
mokykloms užpildyti? Ar jiems 
nepritrūks energijos, pasiryži
mo ir noro dirbti ilgus metus to
je mokykloje, vėl ruošti sau tal
kininkus ir taip užtikrinti to dar
bo tęstinumą?

Tai yra mūsų išeivijos likimi- 
niai klausimai. Lietuvos mokyk
los spręs lietuvybės išlikimą iš
eivijoje.

Osakos (Japonijoje) prie
miestinėse linijose kai kurie va
gonai nudažyti fosforizuotais da
žais. Tikimasi, kad jų švytėji
mas naktį sumažins nelaimingų 
atsitikimų skaičių.

Jaunieji mokytojai ateina j 
lituanistines mokyklas su nau
ja energija, jauna dvasia ir en-l protu, ir pats jo neturi.

O žmogus, kuris netiki kitų

BIRŽELIO MĖN. 27 D.
LIEPOS MĖN. 8 D.
LIEPOS MĖN. 23 D.

LIEPOS MĖN. 31 D.

EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 1974 M.
Gautos 4 papildomos grupės. Skubėkite registruotis 

vieninteliam lietuviškam kelionių biure Chicagoje
American Trave4 Service Biuras šiais metais yra suorganizavęs 

10 grupiniu kelionių i Lietuvą. Tai yra kelionių biuras, kuris pirma
sis pradėjo orqarvzuoti šias ekskursiias ir turi dideli patvrima šioie 
srityie. KIEKVIENA GRUPE LYDĖS PATYRĘS KELIONIŲ PALY
DOVAS.
VISOS GRUPĖS LIETUVOJ PRALEIS 5 DIENAS (1 dieną Kaune). 

DATOS YRA SEKANČIOS:

BIRŽELIO MĖN. 11 D. — CHICAGO — UŽPILDYTA
— CHICAGO — NEW YORK — UŽPILDYTA

— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų
— CHICAGO — NEW YORK — UŽPILDYTA
— CHICAGO — — 15 dienų —

sustoja Romoje
— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 

sustoja Romoje
RUGPIŪČIO MĖN. 4 D. — CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 

sustoja Helsinki
RUGSĖJO MĖN. 1 D. — CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 

arba 20 dienų (sustojant Romoje)
SPALIO MĖN. 2D. — CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų —

sustoja Helsinki

KELIONIŲ KAINOS BUS PASKELBTOS ARTIMOJE ATEITYJE
Taipgi mūsų biuras organizuoja keliones į Havajus — vieną š. m. 

rugpiūčio mėnesį, kitą vasario mėnesį 1975 m. Patariama registruotis 
dabar.

DĖL INFORMACIJŲ SKAMBINKITE ADBA RAŠYKITE:

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 South Western Avenue

Chicaao, Illinois 60643 Tel. (312) 238-9787
Norintiems atsikviesti gimines iš Lietuvos padarome reikalingus 

iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame informacijas kelionių rei
kalais po visą Ameriką ir kitus pasaulio kraštus, parduodame bilietus, 
parūpiname vizas — be jokio papildomo mokesčio.

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY
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Manau, kad kiekvienam mū
sų rūpi sostinės Vilniaus ryto
jus. Kai užtinki žmogus žinių, 
norisi pasidalinti su kiekvienu 
skaitytoju. Daug kam gatvių 
vardai kas kartas sunkiau at
spėjami. O bolševikinė baimė 
neleidžia jokių platesnei apy
vartai žemėlapių. Čia pvz., eilė 
vardų, kurie ypač jaunajai 
kartai ir sunkiau atpažįstami: 
Tiesos — buv. Barboros Radvi
laitės,

J projekto autorių pagrindinis teles vietoje, prie Kalnų parko,
” £1 "'O’ A I fj y* C tikslas — suformuoti tokią žie- įsijungtų į Kosciuškos gatvę.

“ dinę magistralę, kad senamies-
, Kutuzovo — buv. Napoleono, viduje būtų galima užda- 
Gorkio —buv. Didžioji ir Pilies ryti tranzitinį eismą (leidžiant 
Ir t. t ir t

Čia Str. 
saugotas’, 
Čia aptariamas sostinės sena
miesčio regeneracijos projek
tas yra architekto A. Pilipaičio,
E. Pilypaitienės ir kolektyvo 
darbas.

Ir kaip, arch. Alg. Mačiulio 
žodžiais:

Vilnius neturi apjuosiančios 
senamiestį gatvės. Aptariamo

“Senamiestis bus iš- 
keletas pastraipų:

Propaganda Lietuvai rusinti
Praeitą savaitę jau minėjome, kad rusų okupuotoje 

Lietuvoje rusinimo darbas eina visu smarkumu. Šių me
tų birželio 16 dieną visoje Sovietų Sąjungoje bus pravesti 
komunistiniai “rinkimai” Į vadinamą “tautybių tarybą”. 
Pavyzdžiais nurodėme, kad tie “rinkimai” naudojami Lie
tuvai rusinti. Visoje eilėje apygardų kandidatais į minė
tą “tarybą” statomi aukšti sovietų valdžios pareigūnai.

Nurodėme, kad visoje Lietuvoje labiausiai nekenčia
mas budelis yra Michailas Suslovas. Pokario metais jis 
buvo Įpareigotas apvalyti visą Lietuvą nuo Maskvai ne
palankių elementų. Savo žinioje jis turėjo kelis čekistų 
pulkus, kurie apsupdavo lietuvių slėpynes ir išgaudyda
vo miškuose ir mažuose ūkeliuose besislapstantį Lietuvos 
jaunimą. Rastus jaunuolius čekistai žudydavo vietoje. 
Jokio teismo niekas jiem neruošdavo, joki motinų ir tėvų 
prašymai nieko nepadėdavo. Namuose ar kluone rastas 
sūnus būdavo išvedamas į kiemą ir ten pat vietoje nušau
namas. Visa tai būdavo daroma pagal Suslovo paruoštus 
Įsakymus, su jo žinia ir su jo pritarimu. Dabar tą budelį 
okupantas iš Kauno apygardos nori pravesti į “aukščiau
sią tautybių tarybą”.

Bet kauniečiai bus priversti “rinkti” ne vieną Sus
lova. N. Podolskis, veterinarijos akademijos docentas su
šauktame mokslininkų, pramonės planuotojų ir kitų vals
tybės tarnautojų susirinkime pasiūlė birželio 16 dieną 
“išrinkti” Valerijų Charazovą, Lietuvos komunistų par
tijos antrąjį sekretorių. Charazovas buvo atsiųstas į Lie
tuvą, kad galėtų sekti visus Lietuvos komunistų partijos 
vadų veiksmus. Charazovas niekad akių nenuleisdavo nuo 
Antano Sniečkaus. Sniečkus, kaip žinome, savo tėvą ir 
motiną prakeikė, bandydamas įrodyti ištikimybę Mask
vai, bet Kremlius dar pasiuntė Į Lietuvą Charazovą, kad 
galėtų sekti kompartijos pirmąjį sekretorių. Charazovas 
jau buvo Sniečkui užmovęs 'kilpą ir pradėjo ją tempti. 
Nespėjo rusiškame laikraštyje pasirodyti Sniečkų kriti
kuojančios pastabos, kai Sniečkus gavo “širdies priepuo
lį”. Komunistinę santvarką ir rusiško komunizmo pap
ročius Sniečkus labai gerai pažino. Jis žinojo, kad pirmą 
smūgį paleidžia Kremliui ištikimas žurnalistas. Jam taip 
pat buvo aišku, kad po Charazovo pareiškimo — niekas 
jo išgelbėti negalėjo... Sniečkus nuvažiavo į gražiausią 
Dzūkijos vietą, giliai patraukė šviežių pušų kvapo ir už
merkė akis. Dabar tas pats Charazovas pasiūlė pastatyti 
paminklą prie Sniečkaus kapo, vieną kolchozą ir Kauno

Politechnikos institutą pavadino Antano Sniečkaus var
du. . Sniečkus visą gyvenimą svajojo baigti minėtą insti
tutą, bet aukščiau keturių klasių jis niekad neužlipo...

Komunistai pristeigė įvairių institutų. Kaip tų insti
tutų instruktoriams, taip ir specialiai parinktiems mo
kiniams jie moka Lietuvos darbo žmonių uždirbtais pini
gais. Komunistai turi ir teisių fakultetą, kuris kiekvieną 
metą išleidžia visą eilę sovietinių teisininkų. Pasirodo, 
<ad tie lietuviai teisininkai neturi jokio supratimo apie 
sovietinę sistemą ir įstatymų leidimą. Nei vienas komu
nistas teisininkas, neiškeltas į tautybių tarybą” Iš “ta
rybinės” Lietuvos kandidatuoja visa eilė rusų.

Susidaro įspūdis, kad lietuviams teisininkams, bai
gus institutus, prilimpa liežuvis prie gomurio, jie nemo
ta kalbėti ir į “aukščiausią sovietą” visai netinka. Be jau 
minėtų kandidatų į “tautybių tarybą”, kandidatuoja dar 
šie okupantai:

Jurijus Andropovas “iškeltas” Anykščių kandidatu. 
Jis niekad Lietuvoje nebegyveno. Rusijoje jis yra vyriau
sias čekos viršininkas. Jis paruošė planus lietuviams į. 
Sibirą siųsti. Dabar anykštėnai savo tarpe negalėdami 
rasti “tinkamesnio” kandidato, į “aukščiausią sovietą” 
siūlo “iškelti” Andropovą.

Nikalojus Podgornas yrą Biržų lietuvių kandidatas. 
Savo laiku Biržai buvo nepaprastai sąžiningų lietuvių in
teligentų centras, tuo tarpu šiandien Biržuose nėra nei 
vieno lietuvio, kuris tiktų į “aukščiausią sovietą”. Be 
Podgorno, stengiasi Biržus atstovauti dar ir pirmo rango 
sovietų karo jėgų kapitonas Viktor Frolov.

Mažeikius į “aukščiausią tarybą” atstovaus Piotr 
Demičev, dabartinis Rusijos komunistų politinio biuro 
narys. Jis turi nuovoką apie Lietuvos reikalus, bet krašte 
jis niekad negyveno ir lietuviškai kalbėti nemoka. ;

Visi šie rusai oficialiai yra “iškelti” kandidatais. Nie
kas kitų kandidatų “neiškeis”, tai birželio 16 dieną visi 
jie bus “išrinkti”. Jeigu jie nebus “išrinkti” šimtu nuo
šimčių, tai labai mažai truks iki šimto. Gal jiems truks 
kokio pusės nuošimčio, o gal tik trečdalio. Juk ir Sovietų 
Sąjungoje ne visi balsuoja... ;

Birželio 16 dieną okupantas primes lietuviams rusus. 
Kremliuje šiomis dienomis primesti komunistų partijos 
nariai atstovaus sovietinę Lietuvą. Kremliuje visi žino, 
ka “iškelti” kandidatai atstovaus, bet užsieniečiams kan- 
didatai rusai pasakos, kad juos “iškėlė” ir “:

įvažiuoti tik tarnybiniam trans
portui.).

Senamiesčiui tai labai svar
bu. Juk nelikviduosi, nepra
platinsi jo romantiškų siaurų 
gatvelių; tikslingiau būtų už
drausti jomis važiuoti sunkio
sioms mašinoms. Tai padarius, 
Čia vėl įsigalėtų rami senamies
čio atmosfera, būtų išsaugoti 
seni architektūros paminklai ir 
pastatai, -kenčiantys nuo tran
zitinio , ypač sunkiojo trans
porto. Senamiesčio arterija — 
Gorkio gatvė — taptų pagrindi
ne pėsčiųjų trasa. Panaikinus 
eismą Tiesos gatve, nugriovus 
menkavertį vienaaukštį pasta
tą prieš Onos ir Bernardinų 
bažnyčias, būtų atstatyta buvu
sios aikštės, viso ansamblio 
pirmykštė išvaizda. Pagerėtų 
ir kitų istorinių ansamblių, kaip 
universiteto (ypač Jono bažny
čios), Kutuzovo aikštės, Dailės 
muziejaus zonos ir kitų komp
leksų architektūrinis meninis 
vaizdas.

Naujojo kelio atkarpa, nuo 
Gedimino aikštės toliau einanti 
Stuokos — Gucevičiaus, Žuko 
gatvėmis, tarp Aukštosios par
tinės mokyklos ir Mokytojų na
mų bei kertanti Komjaunimo 
gatvę, yra numatyta sostinės 
generaliniame plane. - Jos sta
tyba leistų išspręsti daugelį pri
brendusių transporto proble
mų. Bet kiek baugina ta aplin
kybė, kad naujoji plati magis
tralė projektuojama labai arti 
Vilniaus architektūros šedev
ro — Paveikslų galerijos (ka
tedros). Todėl senamiesčio re
generacijos projekte šios ma
gistralės vieta šiek tiek kore
guojama: siūloma ją pravesti 
atokiau nuo buvusios miesto 
gynybinės sienos vietos, nu
griaunant pastatą, kuriame įsi
kūrę Aktorių namai, kavinė ir 
kt. Paskui magistralė eitų Kom
jaunimo, Jecenevičiaus, Dauk
šos gatvėmis ir šalia artilerijos 
bastiono (barbakanO) nuokal
ne nusileistų link Vilnelės. Iki 
šios vietos naujoji magistralė 
projektuojama daugiausia esa
mų gatvių trasomis, jas iš da
lies praplečiant, rekonstruo
jant, todėl jos realizavimas yra 
galimas. ✓

Bet toliau projekto autoriai

Architektūros gyvenimas — 
visos tautos gyvenimas. Padė
tis žymiai palengvėjo po Sta
lino mirties. Ana, “Vadovas po 
Vilnių’’ (Maldonio ir Maceikos) 
džiaugėsi, kad buv. Vokiečių 
dabar Muziejaus gatvė užstaty
ta naujais gyvenamaisiais na
mais. Praėjo metai kiti ir archi
tektai, “ypač jaunieji ir Kauno 
— Vilniaus universitetų absol
ventai garsiai gūsčiavo, kokia 
negerovė leido Muziejaus gatvę' 
užstatyti nevykusiais grioz 
dais.”.

ni.

Architektai norom nenorom 
turi žvilgčioti, ką okupantas 
leis statyti ar griauti. Prieš ko
kį 10 metų, viename konkurse 
laimėjo Minsko architektai. 
Kas tiko Minskui, siaubas Lie-i 
tuvos architektui! Beje, ir sa
vieji architektai dažnai pasuka 
kone rusišku taku. Konkurse 
Lukiškių aikštei perstatyti lai
mėjo grupė Kauno architektų. 
Vilniaus senieji ir naujieji ar
chitektai griebėsi už galvos. 
Kauniečiai pasiūlė Lukiškių 
aikštę beperstatant šv. Pilypo 
bažnyčią nugriauti ar bent “už
statyti”. Lyg kokį daiktą išme
tant į šiukšles.

Neturi sėkmės broliai Nasvy- 
čiai. Jų planas dešiniajame Ne
ries krante Inturisto viešbutis 
Lietuva čia iškyla čia vėl kaž
ko numurdoma į neramios 
krantinės bangas.

Per 10 metų siūlyta nugriau
ti ar dalimis “nuskaldyti” se
nosios statybos gana svarbūs 
meno kūriniai. Besisielojant 
grynai susisieekimo Vilniaus 
gatvių auto reikalais kone “pei
liu į pakaklę” skerdžiama, kad 
ir šios bažnyčios: Šv. Rapolo, 
Šv. Pilypo, Bonifratrų, Visų 
šventųjų, Katedros, šv. 
ir kt. Kam į naudą ?

IV.

Baltyje Rūmu spaudos sekretorius Ro
nald Ziegler aiškina spaudos atsto
vams, kodėl prezidentas Nixonas nu
tarė neduoti specialiam prokurorui jo 
reikalaujamy įvairiy prezidento pasi

kalbėjimu j uostei i y.

Onos

Mūsų architektai nevisada 
gali ką nori statyti, užstatyti ar 
griauti. Konkursą laimėjęs 
kūrinys turi būti patvirtintas 
Leningrado ir Maskvos tūzų. 
Iki Stalino mirties visai ne
draudžiami siautėjo įvairūs 
Maskvos “vaikinai” Kaip pa
vyzdį anų rūsčių statybos die
nų paimkime L. Kazarinskį. 
Gimęs Maskvoj, demobilizuo- 

išrinko” siūlo visai naują trasos variau- tas Vilniuje, sakyk — su ru- 
patys lietuviai. Tai yra melas! Tai melas, prieš kurį tu- tą- Naujoji gatvė, prisišliejusi sarus okupuotame krašte taiko- 
rėtų protestuoti lietuviai komunistai, nes šių atstovų “iš- Prie Pat Vilnelės nueitų Tiesėsimomis lengvatomis. L. Kaza- 
kėlimas” yra didžiausias pasityčiojimas iš lietuviu ko- §atv<r Pro Onos bažnyčią, bet. rinskis 1945 - 47 dirbo įvairiose 
munistu *" perkirsdama upės vagą, ap-'archit. projektavimo įstaigose

Prieš artejancio birželio 16 dienos apgaulę turėtų rytų pusės; paskui, prie Jauni- statybos projektavimo inst ar- 
protestuoti kiekvienas laisvame pasaulyje gyvenantis mo sodo dar kartą peršokusi chitektas projektuotojas. Pa- 
lietuvis. Vilnelę, mašinų stovėjimo aikš- gal K. projektus įrengtos Karių

kapinės Vilniuje (su A. Koloso- 
vu, 1947), pastatytas Aleksoto 
tiltas per Nemuną Kaune, Vil
niaus Čiurlionio meno mokvk- 
la — internatas Aukštakalnyje 
(1956), Ministrų tarybos rūmai 
Vilniuje (1957), Vilniaus S. Ne
ries vid. mokyklos priestatas ir 
t. t. ________

Beje, per karą buvo sugriau
ta 40% miesto. “Literatūros ir 
Meno” žiniomis okupuotoje 
Lietuvoje dirba apie pusšešto 
šimto architektų.

Daug projektų atitenka Mas
kvai. Kitaip sakant, lietuvis 
stato, o pelną Maskva gaudo. 
Pvz., Vilniaus geležinkelių sto
tis. Grupė rusų architektų pa
statė lietuvių architektų nuo
mone “statinį”, kuris tiko prieš 
100 metų caro geležinkelių sto
tims. Geležinkeliai priklauso 
centrui Maskypje, iš ten ateina?' 
sprendimai bet kokiam archi
tektūros darbui okupuotame 
krašte. J. Cicėnas. .

— Vitas Daulys ir Asta Spur- 
gytė iš Brighton Parko lietuvių 
parap. mokyklos laimėjo Kelly 
Parko administracijos premijas 
už rašinėlius Medžių sodinimo 
dienos proga. Pagyrimo raštus 
gavo tos mokyklos mokiniai: 
Audronė Barkauskaitė, Teresė 
Mankutė, Elizabetha Yvinskaitė 
ir Toni Auškalnis, taip pat 
Jerry Gelžaines iš Gunzaulus 
mokyklos. Pažymėjimus taip 
pat gavo Klaudija Karėnaitė ir------
George Pangikas iš Shields mo
kyklos.

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

57.
Mano kelionės buvo atostogų laiku ir, žinoma, 

daugiausia traukiniu. Kaip dirbančiam geležinkelių 
žinyboj, man ir šeimai kelionės traukiniais mažiau kai
navo.

Pirmą kartą keliavau 1954 metų vasarą gavęs iš 
savo darbovietės savaitę atostogų. Važiavau į Colorado 
valstijos sostinę — Denver miestą. Toliau važiuoti lai
kas ir kišenė neleido. Norėjosi pamatyti Rocky Moun
tain kalnus ir prerijas.

Liepos šeštą sėdau į Burlington traukinį ir leidausi 
kelionėn į vakarus. Buvo graži saulėta diena. Saulės 
spinduliai tviska iš viršaus akį traukia žaluma. Trau
kinys skrodė vis pirmyn, vis tolyn besileidžiančios 
saulės link. Jį vilko trys galingi Diesel — elektro loko
motyvai. Per Illinois valstijos derlingus laukus, pro 
ūkininkų sodybas ir miestelius. Sėdėjau prie lango, gė
rėjausi praskriejančiais reginiais. Matėsi bandos galvi
jų. Kur ne kur laukuose žmonės dirbo, o keliais sku
bėjo automobiliai, autobusai, sunkvežimai. Taip besi- 
žvalgvdamas atvažiavau iki Omahos miesto, čia trau
kinys kiek stabtelėjo.

Toliau į vakarus prasidėjo kalnuotesnės vietovės, 
skurdi augmenija, kitokį reginiai. Vietomis dideli dy
kumų plotai, Laukai saulės nudeginti, vietomis gelto
navo. upės išdžiūvusios. Kraštas retai apgyventas. Ne
jauku darėsi. Pradėjo temti...

Liepos septintos rytą pasiekėm Denverio miestą, 
čia mus pasitinka saulėta diena, malonus oras. Kli
matas sausas, nuokalnų, kurie atrodė netoli, pūtė vėje

lis. Nukeliavau į miesto centrą. Aikštėse žaliuoja, 
marguliuoja gėlynai. Saulė vaiski. Nuotaika ne tokia 
slogi kaip Čikagoje. Čia pat puikuoja ir Colorado sos
tinės rūmai. Noriu pasižvalgyti po kalnus. Suradau 
turistu įstaigą ir gavau lankytinų vietų brošiūrėlių, au
tobusų tvarkaraštį (Sigst — Seeing autobusui).

Trumpai pabuvę mieste, išvažiavome į kalnus. 
Autobusas pilnas turistų. Kelias raitėsi stačių kalnų 
šlaitais. Mūsų Sight — Seeing kriokdamas traukė į vir
šų. Pro langą mačiau įspūdingas prarajas, gėrėjausi 
aplinka ir vaizdais. Pasiekėm medžiais apaugusią aikš
tę. Buvo nemažas poilsiui ir pasistiprinimui pastatas. 
Čia ir sustojome Viduje — suvenyrų krautuvė.

Užkandę, atsigaivinę, apžiūrėję suvenyrų krautu
vę, važiavome toliau. Dar stabtelėjome keliose vietose. 
Autobuso vairuotojas atkreipia dėmesį į kaikuriuos 
nepaprastai gražius gamtovaizdžius. Kalnai ir vis kito
kį vaizdai — yra kuo pasigrožėti.

Viena įdomiausių vietų būva Estes Nacionalinia
me Parke vasaros teatras, įrengtas kalnų šlaite, iš ku
rio matėsi graži miesto panorama. Visi suolai ir kiti 
įrengimai iškirsti kalno uolėnoje Iš visų pusių gaubia 
raudoni, pliki, kalnai ir uolėnos. Apačioje teka upelis, 
žaliuoja augmenija. Malonu čia buvo pabūti, pa
sižvalgyti, pasigėrėti gražia aplinka atsipalaidavus 
nuo kasdieninių rūpesčių, nuo nepabaigiamų darbų; 
pasijusti žmogumi, ne vien dėl kasdieninės dienos, bet 
ir širdžiai atgajaus. Ak, tas laikas, niekaip jo negali
ma sustabdyti! Taip greitai nusineša džiaugsmo valan
das, bet neskuba atimti liūdesio dienų. Su gailesčiu ap
leidau šią gražią vietą. Nejučiomis prabėgo atostogų 
laikas, ir vėl teko grįžti į Čikagą. Guodžiaus!, kad ši 
kelionė nebus paskutinė.

Grįždamas sustojau Omahoje, Nebraskos valstijo
je. Aplankiau buvusius savo krašto kaimynus — Micu- 
tų šeimą. Užsimezgė pokalbiai apie praeities ir dabar
ties gyvenamas dienas. Jaukiai priėmė, pavaišino ir 
nakvynei pasiliko. Kitos dienos rytą su gera nuotaika 
išskubėjau Čikagon į darbą...

PER BOSTONĄ Į NIAGARĄ

Kitas atostogas jau turėjau ilgesnes — net dviejų 
savaičių. Tuomet aplankiau rytinę šalies šiaurę.

Iš Čikagos išvykau 1956 m. birželio devynioliktą 
dieną. Vykau traukiniu per Detroitą, perkirsdamas 
dalį Kanados teritorijos. Kanados teritorijoj pasikeitė 
traukinį aptarnaująs personalas, bet keleivių doku
mentų niekas netikrino.

Kanados gamtovaizdis kiek kitoks, čia laukai ir 
vaizdai labai panašūs į Lietuvos. Pakelėse matėsi gal
vijų bandos, atokiau dunksojo sodybos, kiek pana
šios į Suvalkijos ūkininkų sodybas. Žiūriu pro langą, 
stebiu prabėgančius vaizdus, žaliuojančią augmeniją, 
šienaujamas pievas, geltonuojančius javų laukus, dau
giausia matėsi kviečių.

Šie vaizdai grąžino į praeitį, į gimtąjį kraštą. Tar
si išvydau savo tėvų sodybą. Lyg kokiu aidu širdyje 
atsišaukė gimtinės gaivumas, ramus gamtos kampelis, 
kur prabėgo jaunystė ir paauglio metai. Taip pat prieš 
akis atsistojo 1944 metų vasara ir vėlus ruduo, karo 
audros gimtiniame kaime ir apylinkėje.

Praėjo daug metų, bet gimtinė žmogų traukia. 
Kaip išskridęs paukštis išeivis dairosi sugrįžti į gimtą
jį lizdą. Bet ar svajonė įsikūnys?

Si traukinio linija kerta Kanados teritoriją ir vėl 
grįžta į JAV. Nuvažiavau į Bostoną, čia prabuvojau

porą dienų, aplankiau pažįstamus, Keleivio redakciją, 
Lietuvių Enciklopedijos leidyklą. Susiradęs autobusą, 
kuris vežioja turistus po įdomesnes vietas, apžiūrinė- 
jau patį miestą. Pasitaikė gražios, šiltos ir saulėtos die
nos. Atlanto vandenynas skleidė malonią vėsą, traukė 
į jį pasinerti. Nuėjau į paplūdimį atsigaivinti.

Vanduo atgaivino jėgas. Geroje nuotaikoje leidau
si tolimesnėn kelionėn. Dabar nukrypau į Niagaros 
krioklį, kuris yra ant JAV-bių ir Kanados sienos — tu
ristinio lankymo centras. Viena krioklio dalis vadinasi 
American Falls. Jis turi 1,000 pėdų pločio. O Canadian 
Falls — 2,000 pėdų pločio. Niagaros krioklys yra ant 
Niagaros upės, kuri jungia Erie ir Ontario ežerus ir su
daro Šv. Lauryno upės tęsinį. Ant Niagaros upės yra 
pastatyti trys tiltai kurie jungia J. A. V. su Kanada.

šis nuostabus gamtos reiškinys savo vandens jėgos 
perteklium švaistosi dieną ir naktį sukeldamas milži
niškus verpetus, o jie nuo kelių dešimčių metrų kris
dami žemyn, sukelia miglos stulpus ir nesiliaujantį 
šniokštimą. Krintančio vandens aidas atsimuša į kal
nus ir nuskrenda į tolumą.. Ir taip krioklys nerimsta 
neuskaitomus tūkstančius metų.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI ‘NAUJIENAS”
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DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOStn 

IR OTRKLM UOOt
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BANKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
M49 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6444
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tol. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŽLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. #95-0533

Fox Valley Medical Cantor 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadienlaia ir ketvirtai 1—7'vaL. 
antracL. penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - E1SINAS 
AKUŽERtJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KRiAUCELIUNAiTE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

M FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W_71$t St. — TeL 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Suvalkiečių Draugija
Suvalkiečių Draugijos susi

rinkimas įvyko praeito balan
džio 26 dieną Hollywood salė
je vadovaujant pirmininkui Le
onui Vasilevui. Pranešta, kad 
mirė narys Vytautas Banis. Pa
gerbtas visų atsistojimu ir mi
nutės tyla. Velionio šeimai iš
reikšta užuojauta. Iš draugi
jos nupirktas gėlių vainikas.

Po valdybos pranešimų ir nu
tarimų, Rengimo Komisija — 
F. Vaitkus, B. Žemgalis ir P. 
Vilkelis pranešė, kad Motinos 
Dienos šio gegužės mėnesio 11 
d., Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St., šeštadienio vakarui viskas 
ruošiama. Veiks bufetas ir už
kandinė, bus laimės šulinys ir 
daug gražių dovanų- laimingie
siems. Šokiams gros G. Joniko 
orkestras. Vakaro pradžia nuo 
7 vai. vakaro. Įžanga — maža 
auka.

Kviečiamos tą vakarą visos

motinėlės, svečiai ir publika. 
Vakarui patarnauti išrinkti ge
ri darbininkai, kurie mielai pa
tarnaus visiems ir visur, kur 
tik reikės. Visi pagerbsim lie
tuves motinėles ir linksmai pra
kišim laiką.

Baigiant susirinkimą buvo 
pranešta, kad trys Draugijos 
Valdybos nariai — Bernice 
Žemgulis, Helen Vilkelis ir 
Ona švirmickas švenčia savo 
gimtadienius. Visos pasveikin
tos ir joms dainuota Ilgiausią, 
metų ir Happy Birthday. Po to 
sekė gražios vaišės ir malonūs 
pasikalbėjimai.

Mūsų mielų šeimininkių A. 
Vaitkienės ir V. Metelienės ska
niai pavaišinti geriausioje nuo
taikoje išsiskirstėme namo.

O. S.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2830 
NiuĮas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B«ndn praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šešta die
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

_pagal susitarimą. __ _

V. Tvmasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L L

Vai.: 0—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wect 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HtkLS GELINYCiA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR S-0833 ir PR 8-0834

PĖRKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. Š £ R E N A S 
£047 W. 67th Pi. WARjrock 5-806^

GIL1NINKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

. ROY R. PET^O (PUTRA/ZENTAS)-.
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas per kraustymai 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS,
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

• Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

J ■ j
Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-’ 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.l 
ryto.

Į 
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, XJL. >0629

FORMT FIRES HURT
OUR FOREST EXIEN>9

Om* ’rfldlife do
the cireles* use W fire.

So plewe Mkrw Smokey*! AJCe 
I hoi J anrabei till c*LL
| St we to Jktwti Ml tempam,

Mir the ubez, and
tętin. Cratfe til 

nookrt avt.

Firn*! Only y-ą c*> 
Urea £ret

“Mirties Angelai”
San Francisco jie 

nužudė 12 h- 17 baltųjų
Čikagos policija paskelbė, 

kad neturi įrodymų, jog “Mir
ties Angelų’’ gauja čia būtų pa-
sireiškusi. Įtarimą ir policijos 
budrumą sukėlė San Francis
co miesto mero L. Alioto pa
reiškimas, kad tos gaujos “vy
riausias vadas” operuoja vie
name Vidurvakarių mieste”. 
San Francisco mieste jie nužu
dė 12, gal būt net 17 baltaodžių 
ir šešis sužeidė. Kiekvienu at
veju, jaunas juodukas prieina 
gatvėje prie bet kokio einančio 
baltaodžio žmogaus ir iš arti be 
jokio perspėjimo jį nušauna. 
Įtariama, kad ta juodukų gau
ja yra atsakinga už mažiausiai 
73 žmogžudystes Kalifornijoje 
per praeitus ketverius metus. 
Tvirtinama, kad ta rasistinė
juodžių gauja naujus narius 
priima tik tokius, kurie yra 
bent, vieną baltaodį nužudę. 
Policija tą gaują vadina “Zeb
ra”, bet gauja pati save vadi
na “mirties angelais”.

7 ‘a-tgelai* suimti, 
bet 4 jau paleisti

Gegužės 2 d. pranešimais, San 
Francisco mieste septyni tos 
žmogžudžių gaujos nariai, am
žiumi nuo 22 iki 37 metų, su
imti, bet keturi iš jų netrukus 

j vėl paleisti; likusieji trys per
duoti grand jury teismui. Su
imtųjų advokatas tvirtina, kad 
jo klientai esą “sunkiai dirban
tieji” Juodųjų Muslūnų mal
dyklos nariai. San Fraoncisco 
mieste meras Joseph Alioto pa
reiškė spaudai, kad suimtieji 
įtariami esą nariai didesnio 
juodžių sambūrio, pasiryžusio 
žudyti arba žaloti baltaodžius 
ir juodžių disindentus. Žudy- 
imui ta gauja naudoja šaudyk
lę arba mačetę, kirvį arba pei
lį. Galvos nukirtimas gaujos 
ypač vertinamas. Alioto dar 
pasakė, kad ta gauja naujus 
narius verbuoja pradedant nuo 
14 metų amžiaus, kuriuos iš
treniruoja žudymo ir žalojimo 
“technikos”. Gaujos nariai at
sižymi švariu apsirengimu ir 
puritanišku (paprastu) gyve
nimo būdu, godžiu, “mirties
angelų” gauja esanti kažkas 
panašaus į baltaodžių “Ku Klux 
Klaną”. Visi tos gaujos nariai 
esą fanatiški juodųjų* separa
tizmo šalininkai; pareiškė Alio
to. Jis dar pridūrė, kad to “kul
to’’ nariai gauna pripažinimą 
ir paaukštinimą priklausomai 
nuo to kiek ir kokiu metodu 
kandidatas yra padaręs žmog
žudysčių. San Francisco mies
te žudymai prasidėjo praeitų 
metų lapkričio mėnesį ir kol 
kas liovėsi šių metų balandžio 
17 d. jp.

ŠIMTAMEČIO “RECEPTAS”

Iki prieš trejis n;etua jis kas 
rytą keldavosi 5 valandą. “Mėg
davau važiuoti j miesteli alaus, 
bet dabar nebevažiuoju. Mėgda
vau rūkyti cigarus, bet po kele
to širdies atakų neberūkau“, pa
sisakė jubiliatas. Jis tebeturi 
labai geras akis ir apetitą ir kas
dien apeina aplink farmą. “Tik 
vieno dalyko gailiuosi, kad ne
begaliu eiti žuvauti”, pasakė jis.

DIVORSŲ DAUGĖJA

Enquirer apie nepaprastą per
skyrų (divorsų) daugėjimą ra
šo:

Praeitais metais JAV-bėse di
vorsų padaugėjo 74 tūkstan
čiais. Viso tais metais buvo 913,- 
000 divorsų, tai yra padaugėjo 
9 nuošimčiais. Santuokų, pagal 
valdžios statistiką, buvo 2,277,- 
000.

Divorsų praeitais metais kiek
vienam gyventojų tūkstančiui iš
puolė po 4.4. Anksčiau tokio di
delio rekordo buvo pasiekta 1946 
metais — 4.3 divorsai kiekvie
nam tūkstančiui gyventojų.

Iš karališkųjų rūmų Ams
terdamo centre vidurdienį kaž
kas pavogė senoviškas bronzines 
raižiniais išgražintas duris.

Jų plotis 2.5xl.5 metro, svo
ris — 2.5 tonos. Nusikaltėlių ne
pavyko surasti.

® Raudoni gaideliai po žeme
gieda. (Batviniai)

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros klubo 48 metų sukaktuvių vaka
rienė Įvyks sekmadieni, gegužės 5 d. 
3 vai. popiet Hollywood salėje. 2417 
W. 43rd St. Gros George Joniko or
kestras. A. Kalys

KUJU

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Taigi <ik ir ai būsiu su tavo burna ir tavo pamokysiu, ką turi 
pasakyti". — 2 Mozės 4:12.

• o o
šitas pažadas yra duotas nuolankiesiems, kurie, kaip Mozė, priima 

pamokymą. Kurie nusižemina Dievo akivaizdoje ir atiduoda jam prideran
čią pagarbą, tiems jis rodo kelią, kuriuo jie turi eiti, kaip parašyta: "Jis 
parodys jam kelią, kurį turi išsirinkti". (Psalmė 25:12). Būtinai reikalin
gas yra pilnas pasitikėjimas Dievu, ne savimi, šventajame Rašte atkartoti- 
nai kalbama apie nuolankumą. Dievo pranašas ir vėl sako: “Jis moko nuo
lankiuosius savo kelio". Apaštalas Petras, vienas iš Dievo kaimenės ga
nytojų, štai ką sako: “Visi įkvėpkite vienas kitam nuolankumą, nes Dievas 
priešinasi puikiems, o nuolankiems duoda malonės”. — 1 Petro 5:5.

• • •
Mažą knygutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, |si parašysite tokiu i d ra su:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
IIIIIIIIIIIIIIIIIKIHKIIIKIIIIIIMIIIIIIII

DIDELĖS VERTĖS Į
SPECIALŪS PAKETAI

-I LIETUVĄ I
Viskas apmokėta. 

Nemokamas pristatymas.
★

10 ŠILTU SKEPETU SU AUK- i S1NIAIS SIŪLAIS
| 5 VILNONĖS SKEPETOS

32" x 32" dydžio, su auksi- iI niais siūlais
| IR 5 ACRYLIC SKEPEOS

32" x 32" dydžio, su auksi- 
| niais siūlais.
S PILNA KAINA S77.00
K ORO PAŠTU $91.00

j 5 VILNONĖS SKEPETOS
32"x32" dydžio be apvedžio-I jimųJ’Ir 1 Itališka pliušo antklodė 
dvigubo dydžio 190x230. gra-S Žiu raštų ir spalvų.

I PILNA KAINA $123.00
| IMITUOTO KAILIO PALTAS 

DIDŽIAUSIOS VERTĖS
Puikiausia iŠ visų dovana.

| PILNA KAINA $115.00
★

I SPECIALIOS KOMBINACIJOS
I AUKŠTOS VERTĖS

3 yardai vyriškam paltui 
100% vilnonės medžiagos. 3 yrd.

I moteriškam paltui tokia pat me
džiaga, 3% yrd. vyriškam kostiu-I mui 100% vilnonė. 3 yrd. mo-I ter. žieminei suknelei 100% vil- 

| nonė. 2 dvigubo dydžio paklo
dės, 2 pagalvėms užvalkalai. 6i turkiški rankšluosčiai.

Į PILNA KAINA $203.00
★

j SPECIALUS I S91.00
10 sv. bekono taukų, 10 sv. 

kvietinių miltų. 10 sv. ryžių.
I 10 sv. cukraus.

★ , -
Yra ir daugiau specialių pa

ketų su vertingais daiktais.
Reikalaukite mūsų naujo 

iliustruoto nemokamo katalogo
UŽSAKYKITE DABAR.
UŽSAKYKITE TIK PER

INTERTRADE
EXPRESS CORP.
125 East 23-rd Street

Fifth Floor.
New York, N. Y. 10010

TEL. 982-1530
Svarbu dėl vartotų drabužių 

atsilankantiems iš Sovietų Są- i 
jungos.

REIKALAUKITE MŪSŲ 
SPECIALAUS BIULETENIO.

Mes turime 25 metu patyrimą j 
ir daug tūkstančių patenkintų 

klijentų.

Netoli New Riegel, Ohio, su sa
vo vyresniuoju sūnų Ervinu, 72 
metų amžiaus, f anuo j e gyvenan
tis Albin Elchert, kuriam pra
eito lapkričio 11‘ d. suėjo 100 me
tų amžiaus, pasakojo kaip tebe
būdamas 18 metų jis gavo širdies 
smūgį ir daktarai pasakė, kad 
jis nesulauks savo amžiuas 30 
metų sukaktuvių, bet tie dakta
rai klydo.

— Joniškiečių Klubo susirinkimas 
jvyks antradienį, gegužės 7 dieną Hol
lywood salėje. Pradžia 7 vai. vak. 
Kviečia visus narius ir svečius, no
rinčius būti klubo nariais, gausiai da
lyvauti. Bus svarbių pasitarimų atei
ties reikalais. Po susirinkimo “bus 
vaišės. A. Kalys

— Eržvilko Draugiško klubo gegu
žinis šokių vakaras įvyks šeštadienį, 
gegužio 4 d. Hollywood Inn salėje, 
2417 West 43rd St. Pradžia 7 vai. vak. 
Bus smagus orkestras, skanių užkan
džių, gerų gėrimų ir gražių dovanų.

Kviečia visus
■' Komisija ir Valdyba

JURGIS NAUJOKAS
Gyv. 2529 West 46 Street

Mirė 1974 m. balandžio 20 d. ir buvo pašarvotas Petro Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California Ave., o po atsisveikinimo ir apeigų, 
balandžio 23 dieną buvo sudegintas Elm Lawn krematoriume.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 24 metus.
1974 m. balandžio mėn. 28 dieną už jo sielą buvo laikomos gedu

lingos pamaldos Lietuvių Evangelikų Liuteronų Ziono parapijos baž
nyčioje, 9000 So. Menard Ave., Oak Lawn, HL Jas atlaikė kun. kleb. 
Jonas W. Josupaitis.

Artimieji, apgailėdami Jo pasišalinimą is gyvųjų tarpo, dėkoja 
visiems, dalyvavusiems šermenyse ir pamaldose.

Nuliūdę lieka:
Duktė Ella Thomas, žentas Kenneth, sūnus Richardas

A. A.
DR. ANTANAS B. JUOZAITIS

Gyv. Oak Lawn, Illinois

Mirė 1974 m. gegužės mėn. 2 dieną, 2:00 vai. popiet, sulaukęs 86 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Irene Žibąs, žentas dr. Liudas, du sūnūs — 
dr. Edward James, marti June, ir Elmer, marti Lorraine, anūkai — 
Daina Wyden. Lew Žibąs, Peter, Fermy, Jon, Jenny, Tony ir Tim Ja
mes, taip pat Marsha Juozaitis, 3 proanūkai, švogerka Marie Karikas, 
jos vyras Juozas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Lietuvių Gydytojų Draugijai.
Sekmadienį, 7 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Petkaus Marquette 

koplyčioje. 2533 W. 71st Street.
Gėlių prašoma nesiųsti.
Pirmadienį, gegužės 6 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. dr. Antano B. Juozaičio gimihės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, giminės.

Laidotuvių Direktorius Donaldas Petkus. TeL 476-2345.
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Pardavimui

baldus

INCOME TAX SERVICE

ERWIN J.

MEMBER

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

linkėję

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ulinoii 60608

Naujai susiorganizavęs Chi

NAUJAS ADRESAS

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

PARDUODAME VI-
PRIEMIESČIUS IR

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

Call: Frank Zapolis 
$20Sy2 W. 95th St. 

GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Uį-*:*:’;-,
-C

žavėtino grožio 6 kambarių Colonial 
stiliaus unūrijūs.namas su 2 pilnomis

NAUJI ŽMOGŽUDYSČIŲ 
REKORDAI ČIKAGOJE

REIKALINGA RAŠTINĖS TARNAU
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė.. 2212 W. Cermak Rd.
Tel. 847-7747.

5 days a week. Sa- 
$6,500 to $7,000 

hospitalization,

visame pasaulyje spurgus — 
ponėkas.. Ta proga su ja aptar 
ta šie reikalai artėjančiam pik 
nikui birželio 9 d.

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

FURNIŠUOTAS angliškos rūšies bu
tas. Modernus namas, lengvas namų 
ruošos darbas. 71-os ir Marquette

* Parko apylinkė. Telefonuoti 
585-6481 po 3:30 vai. vak.

dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki 
tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

atgabentus 
vairuotojo

HOUSEKEEPER
2 adults need girl to do light house
work - cleaning and laundry. Live in. 
Mdnday thru Friday. Must speak 
English and have recent references. 

Excellent pay. 
Call 835-0962

DĖL SENATVĖS pigiai parduodamas 
mūrinis 3 aukštu namas, butai po 4 
kambarius. Savininkas I. Rumcziks.

916 WEST 32 ST.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

Apdraustas perkraustymas
j patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS, 

PETRAUSKAS & CO„ 
Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

COMPANION
FOR ELDERLY LADY

Light housework, stay 4—5 days, 
Good salary, near North. 

References.
Call 943-0146 

Mornings or Evenings.

NAUJIENOS1 KIEKVIENO
,LIETUVIU 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4^ kambariu butas suaugusiems.

Tel. 737-3148

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE 

Chicago, m. 60609. Tel. VI 7-3447

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

LATHE OUERATOR
Tool room or job shop experience 
Paid holidays, hospitalization, insu 
rance, coffee breaks and shop coats 

Top pay.
49 hours o week.

1229 So. LARAMIE 
OL 2-6252

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMU BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: SEpublic 7-1941

AL. IR I G N A S 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuoti 778-9533 — TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kampas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

— Dana Mataitytė iš Maria 
aukštesniosios mokyklos ga
vo Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejaus Moterų
diją studijuoti Humanitarinius 
mokslus ir meną. Pagyrimus 
už meno darbus gavo 
Sheperes ir Irena Astrauskaitė. 
Į Stipendi jų komisiją Įeina Jean 
Vance, Lucv Dargienė, Teodora 
Kuzienė ir Izabelė; Baltramai- 
tienė.

sinimttT puikiai įrengtas beismantas 
Virtu- visokiems šeimos malonumams ir po- 

kiti patogumai, ilsui, didesnis 35' sklypas i vakarus 
nuo Pulaski netoli 63-čios gatvės. Lai 
jūsų šeima būna laiminga. Skambin

kite stebukladariui.
Skambinkite MICHAELS dabar.' 

Kalbame lietuviškai.

254-8500

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

- SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

baigą, bus įdomi programa ir 
laukiame svečių.

Susirinkimui pranešimus pa
darė vicepirmininkai : J. Ston
kus, S. Grigaravičius ir J. Bag- 
džius.

l’o susirinkimo vyko nuotai
kingos vaišės ir visi su pasiten
kinimu komentavo naudingus 
policijos valdininkų praneši
mus. J. Kaunas

PATOGUMŲ IR GROŽIO 
{’NA>IĄŠ

4612 S. Paulina St 
(Town of Like)

Dažo namus Is lauko Ir II vidaus.
Darbas ge rantuota s.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
1501 W. 69th St., Chicego, HI. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Heleted St., Chicago, III. 6O6O«. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlfiketel.
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■*• Dr. Antanas J. Gustainis - 
Gussen yra parašęs 3 knygas. 
1) Dantys, jų priežiūra, sveika
ta ir grožis. Ji turi 199 psl., gau
siai iliustruota paveikslais ir 
Rentgeno nuotraukomis, pilna 
naudingų patarimų, nes dantys 
yra sveikatos ir grožio pag
rindas. Kaina 2 dol. 2) Atosto
gos vakarinėse valstybėse. Įdo
mūs ir naudingi aprašymai apie 
vietas ir žmones. Kaina 1 dol. 
3) Aukšta kultūra — žiaurūs 
žmonės. Humanisto dr. A. ’J. 
Gustainio pažiūros į laiką bei 
žmones. Kainuoja 1.50 dol. Vi
sos šios knygos yra gaunamos 
Naujienose. Taip pat ruošiama
si spausdinti dr. A. J. Gusseno 
atsiminimų knyga “Darbai ir 
Mintys”. " (Pr).

Izraelio mokytoja Galija Ja- 
cobsonaitė svečiuojasi Chicago- 
je. Ji atvažiavo Į Ameriką trims 
mėnesiams. Nori pažinti svar
besnius miestus, mokslo Įstaigas 
ir pramonės centrus. Ji buvo 
New Yorke, Filadelfijoje, Det
roite ir kitose vietose. -Pabuvusi 
Chicagoje, ji vyks Į vakarus ir 
aplankys Las Vegas.

Algis Kazlauskas, lankydamas 
Izraelį, susipažino su Jacobso- 
naitės giminėmis. Atvykusi į 
Chicagą liaudies mokytoja apsis
tojo pas Kazlauskus Marquette 
Parke. Visa eilė jaunuolių yra 
pasišokę parodyti viešniai Įdo
mesnes Chicagos ir jos apylin
kių vietas.

Specialioje pašiūrėje ūkininkas verda klevo sulos sirupą. Vienam 
galionui sirupo kartais reikia iki 50 galionu sulos.

kasi bendrai repeticijai. Repe
ticija įvyks Lietuvninko vado- 
vaujamoj “Gintaro” svetainėje 
gegužės m. 9-tą d., 8 vai. vak., 
2548 W. 69th St. Visų narių da
lyvavimas būtinas, nes ten pat 
pasirenkamos savaitinių repe- 
tecijų dienos atskirais balsais.

Choro Organizacinis 
Komitetas

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tetef. 434-4660

LAIMINGAI GYVENTI
MODERNUS 18 METŲ 4 kambarių 

mūras. Knotty pine beismantas. 2 auto 
garažas. Platus lotas, čia pat. $21,500.

iy2 AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19.500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. S28.800.

KOKS PIRKINYS! Naujoj stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už $47.000. Arti parko.

1% AUKŠTO apie 20- meta mūras. 
2 butai. Įrengtas beismantas. platus 
lotas, garažas, arti mūsų. S26.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštų mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39.500.

tais metais šiame mieste nužu
dyta 93 žmonės.

Iš tu ;861 pernai 615 žmonių 
nužudyta šaunamais ginklais, 
o iš to skaičiaus • 518 arba 63 
nuošimtis nužudyta rankiniais 
ginklais — revolveriais ir pis- 
talietais.

Praeitais metais policija su- 
konfskavo daugiau kaip 16,000 
rankinių šaunamų ginklų.

PTTTTJ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENE 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tek WA. 5-2787 
Didelis pasirinkimas Jnlrlų prekių. 

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

TAIP PAT
CHICAGOS
MIESTŲ JAV-SE PER KELO

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

. 1% aukšto mūrinė rezidencija su 
i įrengta oro vėsinimo sistema visam 
i namui. 4 puikiausi ir patraukliausi 
miegamieji, pilnas beismantas. 2 ma
sinu garažas, labai gera vieta ir gera 
apylinke atneš laimę jums ir jūsų 
visai seimai už bargeno kainą, nes 
visa tai yra iKainuola stebuklingai žo-

i . ma uargeno Kama tik S29.9OO. 
Paskubėkite.

j SkambinKiie steoukladaruii. 
SKaiiibinKiie MICHAELĮ dabar.

K; i bau it iieiuviSKaL

— Jonas Meržvinskas, gyv. 
Naujienų kaimynystėje, jubilie
jinių metų vajaus proga užsisa
kė Naujienas, linkėdamas šiais 
metais atsiekti sunku tikslą — 
padvigubinti prenumeratorius. 
Naujasis mūsų skaitytojas p. J. 
Meržvinskas yra biznio vedė
jas vienoje iš sėkmingiausių 
restoranams bei bendros mity- 
vos institucijoms reikmenų pre
kyboje. Jis kreipia ypatingą 
dėmesį patarnaujant saviesiems 
tų sričių verslininkams. Naujie
nų vadovybė ir Vajaus komisi
ja dėkoja už dėmesį lietuviškos 
spaudos reikalams.

■ NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos

H1 INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
. Tel. 436^7878' ■ 

2951. 63rd Sf’ (prie’ Sacramento)

nugabenti 
respubli- 

čioje 
Minėtos organizaci- 

daiktus 
leidimo

Policijos pranešimu per dvi 
savaites Čikagoje nužudyti 43 
žmonės, būtent per savaitę nuo 
balandžio 15 iki 21 d. nužudyta 
21 ir nuo to paties mėnesio 22 
iki 28 dienos nužudyti 22 žmo
nės. Per visą balandžio me
nesį iki 29 dienos nužudyti 64 
žmones. Tai naujas “rekordas”. 
Per pirmuosius 4 mėnesius šie
met žmogžudžių aukomis kri
to 265 žmonės. Tai septyniais 
mažiau kaip tą patį laiką pra
eitais 1973 metis. (1973 m. Či
kagoje nužudyta 864 žmonės. 
Vien per liepos mėnesį praei-

MECHANICS
For Common Carrier Truck Lines. 
Must be experienced in Diesel and 
Gas engines. Man capable of handling 
working foreman position preffered. 
2nd shift, 3:30 P.M. — Midnight. — 

Apply in person.
SHIPPERS DISPATCH. INC 

5200 W. 47th Street. Chicago. III. 
Contact Ray Atkinson in shop.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato 
J, B. KONČIAUS knyga .

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai §4,00, minkšti — 53.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT,
6 rooms each. Garage. Bv owner, 

279-9459.

Namų savininkų susirinkimas
Marquette Parko parapijos bus sunkiau parduoti i 

salėje balandžio mėn 
įvyko gausus namų savininkų darni 
susirinkimas, kurį pradėjo pir
mininkas Juozas Skeivys. Su
sirinkimas minutės susikaupi
mu pagerbė mirusią narę Ma
riją Baltramonienę. Stasys Pat- 
laba perskaitė praėjusio susi
rinkimo protokolą.

Pirmininkas J. Skeivys pri
statė Chicagos policijos depar
tamento (ris specialius krimi- 
nologijs valdininkus: Tom 
Slock, ('baries Brown ir lietu
vį detektyvą V. Petrošių. Visi 
trys policijos valdininkai darė 
pranešimus, rodė filmus, at
sakinėjo į klausimus, kaip ap
sisaugoti nuo vagių ir plėšikų. 
Detektyvas V. Petrošius lietu
vių kalba davė naudingų pata
rimų: Chicagos policijos de
partamento tikslas — atbaidyti 
vagis nuo vogimo, įsilaužimo į 
butus ir padėti sėkmingiau su
rasti pavogtus daiktus. Pilie
čių pareiga bendradarbiauti su 
policija. Visus vertingus daik
tus reikia pažymėti atpažinimo 
ženklais. Toki daiktai vagiui

— ŠĮ sekmadienį, gegužio 5 d., 
lygiai 6 vai. vakaro, Jaunimo 
centro salėje lietuviai pagerbs 
kongreso atstovą E. Dervvinskį. 
Visi bilietai jau parduoti. Ko
miteto pirmininkas prašo visus 
atvykti laiku, nes planuoja pa
gerbimą pradėti laiku.

— Naujienų Pavasarinis Pik
nikas bus birželio 9 d. Bučo so
dyboje, Willow Springs, III. 
Piknikui jau yra sudaroma pro
grama, kviečiami -90s dalyviai 
ir įvairiems patarnavimams bei 
priėmimams talkininkai, kad 
visi svečiai būtų tinkamai sutik
ti ir aptarnaujami, kad jie ge
rai jaustųsi ir būtų viskuo pa
tenkinti. Todėl jau dabar visi 
ir iš visų Chicagos apylinkių 
prašomi ruoštis į tą didžiausią 
pavasarinį Naujienų pikniką.

— Ponia J. čiuprinskienė iš 
Bridgeporto apylinkės lankėsi 
Naujienose pasimatyti su senais 
pažįstamais, pasveikinti 60 m. 
sukakties proga, palinkėti Nau
jienoms ir naujieniečiams il
giausių metų ir geriausios klo
ties. Ji tuos savo gerus linkėji
mus ir gražius žodžius palydė
jo 10 dol. dovana vajui. Ji vi
suomet Naujienas remia ir

pavog- 
19 d.'ti daiktai greičiau bus suran- 

Norintieji savo daiktus 
paženklinti gali atlikti pirma
dieniais 3 v. p. p. antradieniais 
ir penkiadieniais 7 vai. 30 min. 
iki 10 v. vakaro 
daiktus į 15 Wardo 
konų būstinę 3115 \V. 63 
gatvėje, 
jos narys 
paženklins 
numeriu.

Sunkius 
norint paženklinti galima pate
lefonuoti vakarais tel. 737 — 
3729 ir bus galima susitarti dėl 
laiko, kuris būtų patogus at
likti tokius paženklinimus atė
jus į namus. Buvo labai daug 
paklausimų į kuriuos detekty
vas V. Petrošius maloniai atsa
kinėjo. Susirinkimą pirmini- 
kas J. Skeivys policijos valdi
ninkams padėkojo už praneši
mus, o susirinkusieji nuošir
džiai plojo.

Buvo pranešta, kad namų 
savininkų banketas įvyks š. m. 
gegužės 18 d. parapijos salėje. 
Banketo paruošimas eina į pa-

Dail. Antano Petrikonio ta
pybos darbų paroda atidaroma 
š. m. gegužės 4 d„ šeštadienį. 
5:30 vai. vak. Marquette Meno 
galerijoj, 3215 W. 63 St. (prie 
Kedzie). Paroda bus atdara 7 
dienas savaitėje iki birželio 22 

joms padeda, ypatingai dalyvau-'d. Maloniai visus kviečiame ap- 
dama Naujienų piknikuose ir lankyti parodą. Rengėjai
svečiams kepdama skaniausius (Rr).

JANITOR
With knowledge of plumbing and 
electrical work, 
lary range from 
yearly. Benefits

retirement, etc: 
Must speak English 

Call KE 9-5907

—------ ------------

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maista ir 
gėrimus. 4 ~ - tor

LARRY IR BEA LAURIAN
Nau|ie|i Savininkai

2525 West 7Tsf Street. Chicago, III. 60629.

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776 
—----

SAVININKAS
SKUBIAI PARDUODA 

MARQUETTE PARKO CENTRE 
kambarių neseniai statytą mūrini 

namą, 4 miegami,
2 mašinų mūrinis garažas.

Telef.: 434-6908

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775_____________

----------------------——.—i———----------- - -  -----------------

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

MES 
SUS 

Inter-City Rele cation Service 7^000

I MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA 
Denise MAS 3 kambarių butas su vonia pa

vieniui. Mėnesiui SI 10. Informaci 
joms kreipkitės telef. 925-2209.

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

vonf«^^afratfWš^ ™£g>iai 
siais;. formalių: kilmingu valgomuoju 

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJAMI Visits Tifimas yra su centriniu oro vė-
2 MIEGAMI KAMBARLAI. ‘ ‘ ‘ '

galima nuomoti ir po vieną 
vės privilegijos 
Vyresnio amžiaus vyrui ar moteriai 

dirbantiems ar pensininkams.
Skambinti telef. 

WA 5-6742.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM 
BARYS su virtuvės privilegija dirban- 

pildos stipen- čiam asmeniui Marquette Parko apy-

IZRAELIO MOKYTOJA 
CHICAGOJE

TRUMPAI


